
Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentų 

ŽINIOS
SUKULTURĖJO PIEMENYS
Bartininkai. — Vilkaviškio aps. 

Prieš 8 metų kel’eivis, jei tik ei
davo pro ganyklas, būdavo pie
menų koliojimas užkabinamas ir 
jei mėgindavo atsikirsti su jais, 
tai ir akmenimis apsvaidomas. 
Dabar šitas barbariškumas jau 
išnyko. Piemenys turi naudingo 
darbo. Ir jie atspėjamu laiku 
skaito laikraščius ir taip akyliai, 
kad dažnai sugėdina laikraščių 
neskaitančius suaugusius, kurie 
dedasi viską žiną. — Tsb.* ±

UKIŠKIAI ŠVIEČIA JAUNUO
LIUS

Utena. — Nuo lapkričio 1 d. 
čia pradeda veikti žiemos žemės 
ūkio mokykla. Prie jos bus ir 
moksleiviams bendrabutis. Už 
mokslą nereiks mokėti, o už ben
drabutį po 5 litus mėn. Mokslą 
dėstys agronomai ir kiti žemės 
ūkio žinovai. — Tsb.

DAUG VEŽAMA OBUOLIŲ 
UŽSIENIN

Kaunas. — šį rudenį pastebi
ma didesnis obuolių išvežimas 
užsienin. Daugiausia vežama jų 
į Angliją ir Vokietij . I. ez 
mųjų obuolių geram vardui ir 
kainoms palaikyti, yra išleistos 
tam tikros taisyklės. Menkes
nius, kaip taisyklės nurodyta o- 
buolius išvežti, nevalia. — Tsb.

3,000 Amerikos Lietu
vių Lietuvoj

Klaipėda. — Amerikos Lietu
vių Ekonominių Informacijų 
Biuras praneša, kad jų žiniomis, 
šiais metais į Lietuvą lankėsi 
nemažiau kaip 3,000 Amerikos 
lietuvių. Iš jų Lietuvoj apsigy
venti liko apie 1,000 kiti grižo 
atgal, šiemet Lietuvoj Ameri
kos lietuvių daugiau apsigyveno 
negu pereitais ir užpereitais me
tais.

Apytikriai apskaičiuota, kad 
kiekvienas atvykęs Lietuvą at
lankyti Amerikos lietuvis palie
ka Lietuvoj apie $1,000, o jei 
apsigyvena, atsiveža nuo $3,000 
iki $10,000 ir daugiau.

Iš atsilankusių ekskursijomis 
Lietuvoj amerikiečių šiais me
tais maž daug palikta apie 
$300,000 — $400,000 grynais 
pinigais, neskaitant įvairių do
vanų ir daiktų, kuriuos ameri
kiečiai atveža savo giminėms.

Jei šiais metais Lietuvos apsi
gyveno 1,000 Am. lietuvių, tai 
jie jei turėjo tik po $1,000, tai 
tas sudaro jau $1,000,000 gry
nais pinigais arba 10,000,000 li
tu, v

VALDEMARAS PRIEŠ TEIS
MĄ

Kaunas, Lietuva. — Buvęs 
premieras Augustinas Valdema
ras stojo prieš teismą antradie
nį už bandymą pasisavint sveti
mo turto. Pašaliniai nebuvo į- 
leidžiami.

-----------------------O-----------------------

Radikalų Partija Atleis
ta Lenkijoje

Varšava. — Ukrainiečių radi- 
kališka partija, Selrop, didelė u- 
krainiečių darbininkų grupė bu
vo atleista Lvovo gubernato
riaus. Partija buvo kaltinama 
už platinimą komunistiškos pro
pagandos ir veikimą prieš val
džią. Jeigu valdžia suras kokį 
nors žmogų dar toliau priklau
santį šioje organizacijoje jis bus 
griežtai nubaustas. Policija bu
vo padariusi kratą šios partijos 
raštinėse Varšuvoje ir piet-ry- 
tinėse provincijose ir rado už
tektinai žymių, kad bendradar
biauja su komunistais. Dvide
šimts vadų buvo suareštuoti, gi 
iš šių du redaktorių.

Šioji parti j apturėjo apie 400,- 
000 narių ir parliamente buvo 
atstovaujama keturių narių. 
Tuo pačiu laiku Bomorės (kori
doriaus provincijos) gubernato
rius prašalino Didesnę Lenkijos 
Sąjungą iš savo teritorijos, šio
ji sąjunga yra tautiška, stoja 
prieš žydus ir priešingi maršalo 
Pilsudskio valdžiai-

KONTRABANDININKAI SU
IMTI PRIE RUBEŽIAUS

Montreal, Kanada. — Du a- 
merikonai, kurie mėgino slaptai 
pergabent keletą ateivių į Ver
mont valstiją, buvo suimti arti 
rubežiaus, nusivijant prie vieš
kelių ir per laukus.
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Musų lakūnai Kapt. Steponas Darius ir lakūnas Stasys Girėnas stovi prie didžiulio “Bellanca” orlaivio, kuriedu 
2-rą dieną spalio (šį sekmadienį) atskris į Worcesterio Lietuvių Draugijų parengtą Aviacijos Dieną Oxforde 
(Mass.), kur randasi Orlaivininkystės stotis. .(Daugiau žinių link Worcesterio Lietuvių Aviacijos Dienos tilpsta 
ant 6-to puslapio).

Kiniečiai Sukilo Prieš

Žemė Prarijo Penkis 
Kaimus

Salonika, Grekija. — Per pas
kutines dvi dieni, Chalcidice pu
siasaly įvyko žemės drebėjimai 
laike kurio žuvo 338 žmonės ir 
penki kaimai lerirsos, Nea Rho
da, Stratonion, Yomatia ir Stay- 
ira buvo visiškai sunaikinti ir 
daug kitų dalinai sugriauti.

Daugausia žuvo lerissos kai
me, kur 150 neteko gyvybių ir 
250 sužeistų. Stratonian kaime 
95 buvo užmušti ir 200 sužeistų. 
Nea Rhoda kaime, šešiasdešimts 
žuvo ir apie tiek sužeista, ir Nea 
Paneayia, dešimts mirė ir 150 
sužeista.

Macedonijos gubernatorius ge
nerolas, kartu su Visuomenės 
Instrukcijos ministeriu ir Vi
suomenės Sveikatos ministeriu 
teipgi gydytojų korpusu skubi
no į Chalcidice pusiasalį pagel
bėt nukentėjusiems žmonėms- 
Raudonasis Kryžius pasiuntė 
pagelbą į žemės drebėjimo zoną 
ir armija siunčia gydytojas ir 
gailestingas sesutes, gi laivynas 
siunčia gydytojų ir maisto. Te
lefonu susisiekimas nutrauktas 
ir didelis vargas viešpatauja, 
bet dalykai gerėja po truputį, 
kada pasiekia žmonėms išlauki
nė pagelba.

Šių penkių kaimų 1,760 namų 
visiškai sunaikinti, gi 1,145 na
mų sugriautų. Varos kaimo 
vėlesniuose drebėjimuose namai 
visai sunaikinti, išskiriant baž
nyčios.

Areštavo Munio Reikale
Portland, Ore. — Paskutinė

mis dienomis policija suarešta
vo 32 metų amžiaus tūlą Polia 
Kallikotta, kuris jai prisipaži
no, kad 1916 metais San Fran
cisco kariškoje parodoje bombą 
padėjo ne Tom Munis, bet jis. 
Jis sake, kad nori nuvalyt savo 
sąžinę nuo nuodėmės ir Tom 
Mooney paliuosuot iš amžino ka
lėjimo. Istorija šio įvykio trum
pa: Kallikotta sakėsi, kad jį 
pasamdęs nepažįstamas žmogus 
už 5 dolerius kuomet jis buvo 
dar 16 metų amžiaus. Nežino
mas asmuo davė jam čiumedaną 
ir 5 dolerius ir dar gerus pusry- 

qius “užpundinęs.” Po pusry
čių pasakė, kur čiumedaną rei
kia nunešt ir padėt. Kallikotta 
tą viską išpildė nieko blogo ne
manydamas. Bet kuomet jis pa
sišalino nuo tos vietos ir kuo
met įvyko kariško prisirengimo 
paroda, čiumedanas ekspliodavo 
palikdamas daug žalos. Paskui 
jis -atsipeikėjęs, kad tai jo dar
bas buvęs, bet del tėvų nesvei
katos nieko apie tai policijai ne
pranešęs. Gi dabar jo tėvams 
mirus jis padarė tokią policijai 
išpažintį, del kurios Tarnas Mu- 
ney nekaltai buvo nubaustas ir 
užtai dabar turėtų but paliuo- 
suotas iš kalėjimo.

Japonai Pasirengę 
Karan

Tokijo, rugs. 26- — Viešoji o- 
pinija Japonijoj pradėjus masė
mis ir baigus politiniais vadais, 
aiškiai nusistačiusi už japonų 
karą su J. Valstybėmis. Karas 
gali įvykti netolimoj ateity.

Toks japonų pasiryžimas ame
rikonams yra stačiai neįtikėti
nas. Tačiau yra neginčijamas 
faktas Japonijoj. Neišvengtiną 
karą jaučia japonų dauguma.

Karan japonus, sakoma, pa- 
stums J. Valstybių elgimasis 
Mandžiurijos atžviligu. J. Val
stybės nė kokiu budu nemano 
pripažinti naujos valstybės, o 
japonai kur kartą koją įkėlę, 
be karo nemano pasitraukti.

Schmelingas Nugalėjo 
Walkerj

New York. — Pirmadienį 
rugsėjo 26d- įvyko rungtynės 
tarpr Max Schmelingo ir Mi
ckey Walkerio. Bautas nustaty
tas 15 raundų, tačiau aštuntam 
raunde Schmelingas technišku 
nokautu rungtynes laimėjo.

Walkeris buvo parmuštas ke
letą kartų, tik trečiajam ir dvie
juose kituose pasirodė geras 
Schmelingui, tačiau kituose kiek 
pavargęs ir sumuštas. Kearn 
aštuntam raunde prašė teisėjo 
rungtynes sustabdyti, šių kum
štynių nugalėtojas kumščiuosis 
ateinančią vasarą su • lietuviu 
Sharkey.

11,400,000 Bedarbių 
Amerikoje

Washington, rugs. 27. — A- 
merikos Darbo Federacija mė
nesinėje biznio apžvalgoje ragi
na kelti algas, kad padidinti 
darbininkų perkamąją jėgą ir 
tuo sumažinti bedarbę.

Pasitikėjimas padidėjęs, bet 
negalima tikėtis pagerėjimo iki 
padidės pirkimas. Algų kapoji
mas sumažino darbininkų paja
mas ir todėl sumažino jų perka
mąją jėgą. Laikas pradėti al
gas kelti, kad pastūmėti indus
trijos atsigavimą. Taipgi reikia 
trumpinti darbo valandas. Bet 
jei valandų trumpinimas reikš 
ir algų kapojimą, tai jis nebus 
konstruktyvis.

Am. Darbo Federacija sako, 
kad nors bedarbės didėjimas ir 
apsistojo rugpiučio mėn. ir ne 
kurie bizniai ėmė atsigriebti, te- 
čiaus vistiek šiuo laiku Jungt. 
Valstijose yra apie 11,400,000 
bedarbių.

Karės Stovis Havanoje
Havana. — Havanoje įvykdy

ta karės stovis, iškilus politiš
kam sukilimui laike kurio nužu- 
Kubos senato prezidentas ir 
trys žymus opozicijos nariai 
dyta Clemente Vazquez Bello, 
prezidento Machado administra
cijoje. Prezidentas savo prane
šime kongresui pareiškė, kad 
karės stovis buvo įvykdytas kai
po priemonė sustabdyt atkerši- 
jimur iš nužudytų vyrų draugų 
pusės.

Opozicijonierių užmušimas 
buvo aktas atlygimnui už Dr. 
Vazquez Bello nužudymą. Dr. 
Vazquez Bello, tvirtas Machado 
rėmėjas gal but tapęs sekantis 
Kubos prezidentu su Machado 

j partijos parama. Nužudyti opo- 
zicijonieriai buvo trys broliai: 
atstovas Gonzalo Freyre de An- 
dradde, Guillermo Freyre de 
Andrade, advokatas ir Leopoldo 
Freyre de Andrade, inžinierius. 
Atstovas Miguel Angel Aguiar, 
kurs ėmė dalyvumą nepasiseku
siame sukilime prieš Machado 
valdžią rugpiučio mėnesy, buvo 
rimtai sužeistas.

Dr. Vazquez Bello buvo per

šautas dešimts kartų, jam va- 
žuojant automobiliu iš savo na
mų, EI Bohio, kurs randasi arti 
Kliubo- Freyre de Andrade 
broliai buvo užpulti Vedade, 
priemiesty. Nė vienas užpuoli
kas nebuvo pagautas. Policija 
rado 67 kulkų žymių Vazquez 
Bello automobilyje. Senato pre
zidento našlė ir duktė tuomet, 
buvo Jungtinėse Valstijose. Vie
nas jo brolių, Jose Manuel Va
quez Bello, yra Kubos generalis 
konsulas New Yorko mieste.

200 Žuvo Audroje
San Juan, P. R. — Audra per

ėjo šią salą, užmušė suvirš 200 i 
žmonių, sužeidė apie 1,000, pali
ko gyventojus be pastogės ir pa
darė nuostolių už apie milijoną 
dolerių nuosavybėms. Guberna
torius J. R. Beverly sakė, kad 
kuomet visi pranešimai ateis, 
žuvusių ir sužeistų skaičius dar 
padidės. Visos pašelpinės įstai
gos roušėsi pagelbėt nukentėju
siems. šioji audra, panaši į 
1928 metų vėsula, blogiausia 
kiek teko salai nukentėt.

Vėjas, 120 mylių greitumo, iš
kilo kaip tik po vidurnakčio San 
Juane ir visoje saloje, sunaikin
damas budinkus, nuplėšdamas 
stogus nuo namų, nulauždamas 
namų šonines sienas ir sunaikin
damas brangius citrininių vai
sių ir kavos derlius. Apskait- 
liuota, kad vien tik vaisių der
liui padaryta $7,000,000. nuosto
lių, gi kavos derliui dar už dau
giau. Kada audra paliko Puerto 
Rico ir traukėsi į vakarus link 
San Domingo, dar susisiekimas 
nebuvo atstatytas saloje. San 
Juane šviesos ir vandens įtaisy

SENAI LAUKIAMA

Valgių gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

mai sunaikinti. Kuo greičiau
siai taiso liglaikinę vendens at
sargą. Dideli plieniniai radio 
stoties WKA 2 bokštai, iš kur 
ėjo radio programa gulėjo su
laužyti j šmotukus gatvėse. Visi 
miestai tarp Fajardo ir Carolina 
buvo visi išlyginti. Nė vienas 
namas nestovėję, vėsulai perė
jus.

Veik 800 iš 1,000 gyvenamų 
namų prie jūrės kršto San Ju- 
ane buvo arba visai sunaikinti 
arba teip sugadinti, kad nebuvo 
galima savininkams ilgiau ten 
gyvent. Nakties laiku, šeimy
nų šimtai buvo priglausti sena
me Ispanų forte, San Kristobal. 
San Juane, policija, gavę perspė
jimą iš anksto, kad vėsula arti
nasi surinko šimtus moterų ir 
vaikų ir įvedė į bažnyčias ir 
mokyklų budinkus, kurie tvir
čiau pastatyti negu jų namai. 
Kaimuose, mažai tokių budinkų 
buvo.

Gubernatorius Beverly ištyri
nėjo sunaikintą žemę arti San 
Juan ir apie 30 mylių aplink. 
Sugryžęs, jisai sušaukė piliečių 
susirinkimą priruošt pagelbos 
darbui. Gubernatorius įsakė 
adjutantui generolui Wilsonui 
sušaukt 400 sargų pagelbėt poli
cijai San Juane ir apielinkėje. 
Negalėjo but didesnis ekonomiš
kas smūgis kaip dabar ištiko 
tuose kraštuose kur kava augi
nama.

Manchukuo Režimą
Harbin/Mandžiuriją. — Kinie

čių Rytinio Gelžkelio sargai su-
kite prieš Japonijos Manchukuo 
režimą, užėmė Manchuli, vakari
nę gelžkelio stotį ir išžudė ja- 
poniečius gyventojus ir vietinę 
Manchukuo įgulą. Du šimtai 
japoniečių gyventojų, kurie iš
liko nuo revoliucijonierių įnir
šimo, prisiglaudė Japonijos Kon
sulate, tiktai sauja sargų yra 
juos apgint.

Japonijos Konsulatas Yama
da gavo sutikimą nuo sovietų 
konsulato, kad japoniečius pa
siųst į Siberiją, bet negali su
rast būdą saugiai juos išvest 
per priešų linijas. Yamada pa
siuntė prašymą į Harbiną, kad 
kuo greičiausiai jam suteiktų 
pagelbą . ----------------

De Valera Atidarė Jau
ty Sąjungos Posėdį

Geneva. — De Valera atidarė 
tryliktąją Tautų Sąjungos sesi
ją. Atidarymo kalboje jis kri
tikavo dabartinius Tautų Sąjun
gos budus darbui, ir reikalavo, 
kad Sąjungoje butų lygiai el
giamasi su didelėmis ir mažomis 
valstybėmis.

Jis taip pat nurodė, kad turi 
būti neatidėliojant keičiamas vi
sas Sąjungos darbo metodas, 
nes kitaip tikslas nebus pasiek
tas. Buvo reikalaujama, kad 
karai tuoj butų sustabdyti, ne
darant jokių baimių ir prisitai
kymų didžiosioms valstybėms. 
Tautų Sąjunga, anot De Vale
ros, dabar yra pasaulio akyse 
teisiama ir jos darbų išdavos 
reikš viso pasaulio ateitį. Tau
tų Sąjungai labai daug darbo 
teiks Amerikos Japonijos klau
simai.



PUSLAPIS 2-tiM

Philadelphia, Pa
Nėra abejonės, kad lietu

vių plačioji visuomenė, ypač 
tie philadelphijos lietuviai, 
kurie dalyvavo Vilniaus Va
davimo surengtame piknike, 
(Sept. 11d., 1932, “Vytauto” 
parke), nekantriai laukia ži
nių kaip pasisekė piknikas 
iš pinigiško atžvilgio.

Susirinkę atstovai draugi
jų, Sept. 19d., 1932, Lietu
vių Muzikalėj Svetainėj, tu
rėjo paskutinį savo posėdį 
ir suvedė galutinas apyskai
tas iš praėjusio pikniko, ku
rias čion paduodame trum
poj santraukoj.

Įžangos parkan suaugu
siems po 25c. (vaikai iki 16 
m. buvo leidžiami dykai) — 
$276.00. Už čekius prie ba
ro — $554.40. Už pavažinė- 
jimą oroplanu — $246.00. 
Smulkių įeigų — $58.90. Vi
so $1135.30. Išmokėta:—La
kūnams, kapt. Dariui ir Įeit. 
Girėnui, — $246.00. Už gė
rimus — $268.90. Smulkių 
išmokėjimų — $169.80. Pa
siųsta “Pirmo Lietuvių 
Skridimo per Atlantiką, 
New York-Kaunas, 1933,” 
susidarusiam komitetui Chi
cagon — $25.00. Pasiųsta 
Vilniaus Vadavimo Sąjun
gai, Kaunan, — $400.00 Vi
so išmokėta — $1109.70. Pa
siliko pas A. Tvaranavičia, 
pirm. VV. surengto pikniko,

Pasarga: Iš šių pinigų 
(25.60) turės būti atimta 
perlaidų iškaščiai, persiun
timui $400. Lietuvon ir $25. 
Chicagon. Susirinkime pa
aiškėjo, kad randasi $5.00 
ižde Liet. Muzikalės Svetai
nės Korporacijoj sudėti nuo 
Vasario 16d., 1932, todėl 
VV. komitetas pasirūpins 
gauti juos ir pridėjus prie 
linkusių, pasiųsti vėliau ir

Kaunan. Tai tiek apie at
skaitą.

N usisekus visapusiškiai 
VV. surengtam piknikui, 
VV. komitetas padarius ga
lutinas atskaitas, šiuo labai 
ačiuoja visom philadelphijos 
prisidėjusiom lietuvių drau
gijom prie surengimo šio 
taip iškilmingo ir istoriško 
pokylio. Ačiuoja labai lai
kraščiams “Vienybei”, “Tė
vynei”, “Sandarai’’, “Kelei
viui” ir “Amerikos Lietu
viui”, kurie davė nemoka
mai tiek daug vietos komi
sijos pranešimams ir pikni
ko garsinimams. Ačiuojame 
visiems darbininkams ir dar 
bininkėms prisidėjusioms 
savo darbu piknike. Visiems 
lietuviams biznieriam^ ku-. 
rie gausiai aukavo prekes 

■ veltui. Visiems svečiams,

[ LIETUVĄ
per BREMENĄ 

Greičiausiais Jurų Laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus
Geležinkeliu Susisiekimas Iš

Bremerhaven į Lietuvą
Kreipkitės:

252 Boylston SL Boston, Mass.
HORTH GERMAN

LLOYD

I kalbėtojams ir musų nar
suoliams—lakūnams, kapt. 
Dariui ir Įeit. Girėnui, kurie 
V V. komisijos nuomone dik- 
čiai prisidėjo prie sutrau
kimo tokios milžiniškos pu
blikos. Taip tik, sutartinai 
visiem dirbant, galėjome tu
rėti tokias pasekmės. Lai
mėjo patis lakūnai, laimėjo 
VV. reikalai, o datavusiuo
se pasiliko gili ant ilgo lai
ko atmintis, nes ir dabar 
žmones dar kalba apie bu
vusį pikniką ir jame įgytus 
įspūdžius. Garbe ir ačių vi
siem.

V V. Surengtojo Pikniko 
Spaudos Komisija:

i Z. Jankauskas
A. Tvaranvičia 
A. Garliauskas

Hartford, Conn.

LAKŪNAS STASYS GIRĖNAS
drauge su kapt. S. Darium atletas į Oxfordo (Mass.) orlaivinjn- 
kystės stotį 2-rą dieną spalio, šį sekmadienį, kur įvyksta Devynių 
Worcester™ Lietuvių Draugijų Aviacijos Diena.

LIETUVIAI PAMINĖS SPA
LIŲ 9-TĄ DIENĄ

Nors pas mus Hartforde sun
kus laikai teip kaip ir visur be
darbė, lietuviai pradeda sukrus
ti į darbą. Pasirodo, kad su ge
rais norais, nors ir tokiuose sun
kiuose laikuose, galima atlikti 
didelius kulturinius darbus. Mu
sų lietuviai imasi prie labai kil
naus ir aktyvaus veikimo, tai y- 
ra prie paminėjimo spalių 9-tos 
dienos, kada bus surengta labai 

tai die-

Ratas,” 
tos die-

įspūdinga ir pritaikinta 
nai programa su labai puikiu 
perstatymu “Ugninis 
kurs labai tinkamas del 
nos. Bus ir kalbėtojų, kurie 
nušvies ką reiškia spalių 9-ta 
diena.

PAGERBĖ VIETINĮ KLE
BONĄ

Rugsėjo 18-tą, Hartford’o pa- 
rapijonys surengė iškilmingą 
pagerbimą savo dvasios vadui, 
klebonui kun. J. Ambotui, kurs 
jau 20 metų darbuojasi šioje 
parapijoje. Turiu pasakyti, kad 
musų klebonas yra pilnai užsi
tarnavęs tokio pagerbimo. Jisai 
dirbo del musų naudos nenuils
tančiai per 20 metų, tai ir mes 
norėdami jam atsilyginti suren
gėm ir pakvietėm visus jo gerus 
draugus ir musų miesto majorą, 
kurs pasakė tam tinkamą pra
kalbą. Buvo daugiau visokių 
pamarginimų ir visi buvo paten
kinti, gi labiausia musų klebo
nas. Visi išsiskirstė su labai 
linksmu upu.
ŽMONĖMS NEPATIKO IŠVA

ŽIAVIMAS
Tą pačią dieną, musų vietiniai 

komunistai turėjo išvažiavimą 
“Charter Oak” parke, kur atsi
lankė ir vadas Bimba. Man ne
teko ten būti, tai ir negaliu nie
ką apie jų programą pasakyti, 
bet teko nugirsti, kad žmonės 
nelabai gerame upe apleido tą 
išvažiavimą ir jiems nepatiko 
Bimbos prakalba.

APSKRITIES SUVAŽIA
VIMAS

Sekmadienį, irgi rugsėjo 18-tą 
dieną įvyko SLA. 4-tos apskri
ties metinis suvažiavimas, Wa
terbury, Conn. Iš vietinės 124 
kuopos ėmė dalyvumą trys at
stovėj, nuo dešimts kitų kuopų 
buvo pasiusta atstovai, taigi su
sidarė ne mažas būrelis iš 35 na
rių. Jie svarstė visus reikalus 
rimtai ir priėmė ketvirtam ap
skričiui pagamintus įstatymus, 
kurie nurodo valdybos užduotis, 
kad butų saugojamas 4-tos ap
skrities turtas.

Nauja valdyba buvo išrinkta 
sekančiai: pirmininkas B. Ve- 
deikis iš Bridgeport, Conn.; vi- 
ce-pirm. P- Labanauskas iš Hart 
ford, Conn.; rast. Olga Užuna- 
riutė iš Waterbury, Conn.; iždi
ninkas S. Bujenauskas, iš Anso
nia, Conn.;" Iždo-globėjai, J. Se- 
kys ir A. Solis iš Hartford, Con
necticut.; Organizatorius J. Bi- 
reta iš Manchester, Conn. Nau
ja valdyba yra labai darbšti ir 
pasiryžusi pastatyt 4-tą apskritį 
ant tvirtų pamatų.

S. Pikturna

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

AMERIKOS LIETUVIS

Philadelphia, Pa
SEKMADIENIS SVARBI LIE

TUVIAMS DIENA
Daug jau žino, kad netoli Phi

ladelphijos yra naujai nupirktas 
Į labai gražioje vietoje, šv. Kazi
miero vienuolynas. Tas vienuo
lynas yra kol kas užvardintas 
Villa Joseph Marie, Maple 
Farms, Newton, Pa. Sekmadie
nį, spalių 2-trą dieną, apie tre
čią valandą po-pietų, įvyks nau
jo vienuolyno pašventinimas su 
iškilmėmis.

Visi Philadelphijos lietuviai 
ketina atsilankyt į šias iškilmes. 
Akademijos rėmėjų draugija, 
kuri turi ryšius su šv. Kazimie
ro drauigjos vienuolynu, yra pa
skyrusi komisiją iš gerų darbi
ninkų ir darbininkių prie aprū
pinimo visų smulkmenų. Visų 
trijų parapijų dvasiškija įeina 
teipgi į tą komisiją. Jau veik 
viskas yra sutvarkyta, autobu
sai užsakyti. Tikietai, po 50 
centų į ten ir atgal yra pardavi- 

kad 
ga- 
Re-

o.

nėjami ir pageidaujama, 
kiekvienas įsigytų. Tikietus 
Įima gauti pas Akademijos 
mėjų narius ir sekančius: 
Augaitienė, A. Mažeikienė, 
Ungariutė, O. Balčiūnienė, Kan- 
drotienė, Valaitienė, šapailienė 
ir visi trijų parapijų kunigai.

Komisija darbuojasi tikėda
ma, kad bus svečių ir iš tolimes
nių miestelių, kaip tai kasyklų, 
iš Chester, Pa., iš didžiojo New 
York’o, New Jersey, Brooklyn, 
N. Y., Newark, N. J., ir kitų. 
Todėl Philadelphijos lietuviai, 
ypač Akademijos Rėmėjų drau
gija deda visas pastangas, kad 
viskas kuo tinkamiausiai butų 
priruošta sutikt atvažiavusius iš 
kitų kolonijų. Draugijos komi
sijos nariai rengia stalus, parū
pina užkandžius ir lengvus gėry- 
mus, kad tinkamai priimti sve
čius.

Pašventinimo iškilmėse ims 
dalyvumą Jo Ekcelencija Kardi
nolas Daugherty ir kita aukšta 
dvasiškija iš apylinkęs miestų 
ir miestelių. Visų trijų parapi
jų chorai ims dalyvumą. Kvie
čiame visus Philadelphijos ir iš 
arti ir toli lietuvius imt dalyvu
mą šiose svarbiose iškilmėse. 
Tik pageidaujama, kad Philadel- 
phiečiai visi iš anksto pasirūpin
tų gauti autobuso tikietą.

SUKAKTUVIŲ PAMINĖ
JIMAS

Rugsėjo 11-tą deną, Lietuvių 
Katalikų Sanrišis minėjo Jurgio 
Washingtono gimimo 200 metų 
sukaktuves naujame parke, 46 
E. Church Rd., Elkins Parke, 
Pa. Žmonių atsilankė neperdau- 
giausia, nes tą dieną buvo su
rengta Vilniaus Vadavimui die
na. Scena buvo papuošta su 
Jurgio Washingtono dideliu pa
veikslu ir apdėtas vainikas, gi iš 
abiejų šonų buvo Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos, 
labai gražų reginį 
puošė K- Dryža ir Marijona 
Marcinkevičiūtė. Gerb. kun. J. 
J. Kaulakis atidarė vakaro pro
gramą po įžangine prąkalbėle.

Tas padarė
Scena pa-

Hartford, Conn.
/ Jau artinasi toji diena, kuri • 
yra liūdniausia mums lietu- Į

i viams, tai yra, spalių 9-ta. Toje 
dienoje visi lietuviai paminės 
savo priešų lenkų išplėšimą 
Vilniaus, Lietuvos sostinės, iš 
musų brolių ir sesučių rankų- 
Šiandieną Vilniaus krašto žmo
nės dar ir tebėra lenkų persekio
jami ir suspausti nelaisvėje. 
Lietuvos širdis, Vilnius, yra val-

' domas priešų. Brangus broliai 
I ir sesutės, ar mes dar ilgiau lei- 
! sime priešams lenkams laikyti 
musų brangią sostinę Vilnių? 
Jau laikas atsikelt iš miego ir 
pakelt kovą del tų priešų lenkų 
ir iškovoti musų brangią sostinę 
Vilnių. Kurie turite* nors ma
žiausią kibirkštėlę meilės prie 
savo tėvynės, susijungę dirbkite 
del atvadavimo musų sostinės 
Vilniaus. Tam darbui jau susi-, 
tvėrė Vilniaus Vadavimui sky
riai. Kuodaugiausiai rašykitės 
prie šių skyrių ir tapkite vei
kliais nariais. Eikime ta]kon 
musų broliams Vilniečiams įsi
gydami “Vilniaus pasą” už de
šimtuką ir kas mėnesį į tą pasą 
įklijoti bent vieną gražų “Vil
niaus ženklelį.”

Kitos valstybės turi ir b "angi
na savo sostinę, o mes lietuviai 
netekome savo istoriškos sosti
nės. Męs visą laiką netylėjome, 
dabar drąsiai stojame už Vil
niaus atvadavimą ir įvairiais 
budais einame prie atsiekimo 
musų tikslo. Didžiuma lietuvių 
kolonijų rengia “Vilniaus” die
nas spalių mėnesio pradžioje. 
Lankykitės skaitlingai j šiuos 
rengiamus vakarus, nes išgirsi
te daug naudingų žodžių apie 
musų sostinę Vilnių.

Šio miesto Vilniaus Vadavi
mui skyrius rengia vakarėlį su 
prakalbomis, vaidinimu ir muzi
ka, spalių 9-tą dieną. Kalbės 
Lietuvos vice-konsulas Petras 
Daužvardis, vietinis klebonas 
kun. J. Ambotas ir kiti kalbėto
jai. šventos Cecilijos choras 
dainuos ir bus perstatytas vei
kalas “Ugninis Ratas”. Artis
tai yra labai puikiai prisirengę 
atvaidint teatrą, gi juos išmo
kino vietinis vargonininkas V. 
Burdulis. Vilniaus Vadavimui 
skyriaus valdyba kviečia visus 
kuo skaitlingiausiai atsilankyt į 
šitą teip svarbų parengimą. 
Programa prasidės nuo šeštos 
valandos vakaro. A. A. S.

-----------------o-----------------

Imigrantę Problemos

Choras sudainavo Amerikos 
hymną ir “O’Columbia”. Paskui 
pasakė prakalbą kun. J. J. Kau- 
lakis, kun. J. čepukaitis ir lie
tuvių Statybos Paskolos bendro
vės advokatas Haren. Teipgi 
buvo svetimtaučių svečių. So
lo sudainavo A. Geležiniutė ir 
panelė Zigmantaitė. Teipgi dai
navo Richmondo, šv. Jurgio pa
rapijos choras, vadovaujant var
gonininkui A. Džikui. Paskui 
sudainavo sudėtinas visų trijų 
parapijų choras patriotiškų ir 
liaudies dainų. Programai užsi
baigus, įvyko kitokį žaidimai. 
Jaunimas praleido laiką links
mai. Artinantis pabaigai visų 
trijų parapijų chorai sudainavo 
“Mes be Vilniaus Nenurimsim” 
ir Lietuvos hymną. Kada visa 

programa pasibaigė, žmonės iš
siskirstė po žaliais medžiais, kur 
buvo išdėti šeimyniški valgiai. 
Tuomi praleido laiką linksmai, 
ligi vėlaus vakaro ir visi gerame 
upe išsiskirstė į namus. Auto
busų buvo išviso septyni ir žmo
nes nuvežė į ten ir atgal.

IŠSIPLĖTOJO LOŠIMAI
Čia išsiplatino lošimas nume

rals. Kaikuriem pasisekė atspėt 
ir gavo gerus pinigus, bet kiti 
nors išgrajino, bet negavo nė 
vieno cento. Pastaruoju laiku, 
nežinia ar kas dajuto ar teip at
spėjo, daug ir nekurie iš jų dė
jo gerus pinigus, spėjo numerį 
kurs išėjo “321” ir vėliau už sa
vaites “565”. Daug atspėjo ge
rai ir laimėjo. Tie kurie leido 
tą lošimą, turėjo tiek daug iš
mokėt, kad bankos atsisakė duo
ti pinigų. Buvo tokių, kurie tu
rėjo gauti po keliolika tūkstan
čių. Pritrukus pinigų, kilo vai
dai ir prisėjo šaukti policiją del 
taikos. Nors šitas lošimas buvo 
draudžiamas ir prieš įstatymus, 
nekurie išsisuko.

Bet dabar, kurie atspėjo pas
kutinį numerį, buvo giliukingi, 
bet kurie varė tą biznį turėjo 
išmokėt ir tiem7 pridarė daug 
nesmagumų. Dėlto policija stro
piai ėmėsi, kad sulaikyti tą lio- 
teriją, 
septyni iš jų nubausti septy
niems metams į kalėjimą. Tie, 
kurie grajino numerals teipgi 
buvo nubausti. Mes lietuviai ap
sisaugokime, nustokime grajinę, 
nes tikrai gali but negiliukas jei 
priseitų sėdėti. “Balandėlis”

Valstybės Departamentas ge
gužės 17d. išleido sekantį straip
snį laikraščiams paaiškinti Ame
rikos pasporto reguliacijų per
mainas, kurios įvyksta per pri
ėmimą bylos H. R. 9393-.

“Sulig aprūpinimų Kongreso 
akto, užgintas gegužės 16 d. 
1932m. užvardintas “Aktas pa
kelti pasporto kainas ir kitiems 
tikslams”, Departamentas auto
rizuotas išduoti pasportus už $9. 
kiekvieną. Bet šitas aktas nelie
čia birželio 4 d. 1920 m. akto 
aprūpinimą, kuris reikalauja už
mokėjimo $1.00 už išpildymą 
pasporto aplikacijos. Tokiu bu- 
du, pilna kaina už išpildymą ir 
išdavimą pasporto yra $10.00, 
vieton $6.00 kaip iki dabar rei
kalaujama. Kaip ir senasis, 
taip ir naujas aktas iš gegužės 
16 d., 1932m. paskiria pasporto 
laiką ant dviejų metų, bet pas
portas gali but atnaujintas dar 
kitiems dvejiems metams už 
$5.00. Valstybės Departamestas 
autorizuotas sutrumpinti paspor
to laiką į mažiaus dvejus metus, 
nekurtuose atsitikimuose.

Pasportas, kuris išduotas ant 
keturių metų laiko, prieš laiką, 
kuomet aplikacija atnaujinimui 
padaryta, Valstybės Departa
mento nuožiūroj, gali būti atnau- 

keliolika suėmė ir jau' jintas; bet, jeigu žmogus nepra
šo atnaujinimo pasporto prieš 
išbaigimą dvejų metų laiko, jo 
pasportas, kuomet ir jeigu at
naujintas, bus geras tik ant ke
turių metų nuo išdavimo pas
porto (ne ant dvejų metų nuo 
dienos, kuomet atnaujinimas iš
duotas). Jeigu pasportas atnau
jintas ant daugiaus kaip keturių 
metų laiko, bet mažiaus šešių 
nuo dienos išdavimo, nekurtuose 
atsitikimuose gali būti patęstas 
be užmokesties iki šešių metų 
nuo išdavimo dienos. Tai yra 
vienintelis atsitikimas, kuriame 
galima patęsti pasporto legališ- 
kumą po keturių metų nuo išda
vimo.

Galima pasiųsti prašymus at- 
naujinti pasportus, asmeniškai 
arba laišku, Valstybės Departa
mentui, pasporto agentui, konsu
linių! Suv. Valstijų aficieriui, ar
ba Hawajos, Phillipinos, Porto 
Rico, Virgin Islands, Guam, ar
ba Amerikos Samoa viršinin
kams, reikia pasiųsti $5.00 pini
gais arba piniglaiškiu, su prašy
mu. čekiai nepriimti.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon Street 

Worcester, Mass.
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DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Metę Dalys
ir

Raudona Kepuraitė
Abu Veikaluku Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos Žymus Dainus —
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašyti eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kus ir įspūdingi. Norint sulošt, 
reikia užsisakyt apie 15—20 kny
gelių. Knygelė 10 centų. Kreip
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Patrūkimas Nėr 
Suplyšimas 

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
darvt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 

į daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, tik 
paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu.

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas ............................................
Adresas ...........................................

DYKAI 7 DIENŲ BANDY
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu jus kenčia
te nuo reumatizmo, 
jus dabar galite 
gauti Rose Rheu- 
ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo
lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui. Ši nepa
prasta gyduolė jau 
pagelbėjo šimtams. 
Nesiųskite pinigų 
tiktai savo vardą 
ir adresą ant že
miau esančio kupo
no.

Dykai Del Skaitytojų 
Išbandykite šią gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.
Rose Rheuma Tab Co., (Dept. X 2), 
35.16 N. Irving Ave., Chicago, Ill.
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.
Vardas ........................ •...................
Adresas ...........................................
Miestas ........... ......... Valst.........

Reikia- pasiųsti pasportą su 
kiekvienu atnaujinimo prašymu. 
Naturalizuotas pilietis su atnau
jinimo aplikaei j a turi pasiųsti 
pranešimą apie jo visas keliones 
užsieny nuo laiko, kuomet jis ga
vo tą pasportą, kurį dabar ban
do atnaujinti, turi parašyti var
dus visų šalių ir kaip ilgai kiek
vienoj išbuvo.

Atsitikime naturalizuoto pilie
čio apie kurį manyta, kad pa
metė Amerikos pilietystę po ko
vo 2d, 1907m. aktu pirm negu 
jo, pasportas atnaujintas turi 
viršminetui afisui arba aficieriui 
pilnai darodyti kad priežastis jo 
ilgo išbuvimo įimta akte iš kovo 
2d., 1907.

žmogus norintis gauti paspor
tą vis turi prisilaikyti prie ap
rūpinimų egzekutyvio įsakymo 
iš sausio 31d., 1928m. F.L.I.S.



PUSLAPIS 3-čiasSpalio 1-mą dieną, 1932 AMERIKOS LIETUVIS

Jonas Katkus, atsargos leitenantas

NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS

JONAS KATKUS

‘ ...Tau, Dieve, 
dangus, o man že
me.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

APIE GRYBUS
Grybai gaminami valgiui 

įvairiais budais; virti, džio
vinti, rauginti ir t.t. Bet 
kokiu budu pagaminti gry
bai yra skanus ir sveikatai 
naudingi. Klaidingai kai kas 
mano grybus esant sočiu ir 
maistingu valgiu. Grybai 
gali būti tik kaipo priedas 
prie įvairių valgių, bet ne 
kaipo pagrindinis valgis. Be
ne svarbiausia grybų reikš
mė yra ta, kad jie sukelia 
mumyse gerą apetitą. Tuo 
budu virškinamieji syvai 
sparčiau išsiskiria ir geriau 
suvirškina valgį. Be to, gry
buose yra nemaža sveikatai 
labai naudingų ir reikalingų
vad. vitaminų, fosforo, kalio 
druskų ir kt. sudėtinių da-

Didelis Kolumbia - Viktor 
Rekordų Išpardavimas

Prieš pradedant rašyti apie prancūzų suimtas ir patalpintas į kalėjimą. Bet neil- 
imperatoriaus Napoleono I paskutinius gy- gai jam kalėjime sėdėti. Jis vėl laisvas, tik 
venimo metus ant Šv. Elenos salos, dar aš del intrigų yra skiriamas ne sulig savo laip- 
noriu Gerb. skaitytojus nors trumpai su- snio, bet į žemesnę vietą. Napoleonas jau- 
pažindyti su jo asmeniu. Napoleonas Bo
naparte gimė ant Korsikos salos Ajaccijo 
mieste 15 rugpiučio, 1769 metais. Šiais me
tais suėjo nuo jo gimimo lygiai 163 metų. Jo 
tėvas buvo advokatas, motina — paeinanti 
iš vieno bankininko šeimos paprasta mer
gaitė. Baigęs savam mieste 
kyklą, Napoleonas mokėsi 
Brieno Karo mokykloj, kur 
nepaprasti gabumai istorijoj
koj. Po karo mokyklos jis stojo dar į karo 
akademiją, kurią rugsėjo 1785 metais bai
gęs buvo paskirtas artilerijon jaunesniuoju j0 vįsaį kitomis akimis, ir tuoj pritraukė jį 
karininku. Jam tuomet buvo tik 16 metų! prje jarLo. Kaip tik tuo metu įvyko Pary- 
Dar būnant jam karo akademijoj, 1785 mi- £]uje sukilimas. Vyriausybė paveda tą su-

pradžios mo- 
Prancuzijoj 

apsireiškė jo 
ir matemati-

ir
VICTOR

Kaip žinome, grybai labai 
greit genda. Sugedusius 
grybus valgyti yra labai pa
vojinga. Galima net nusi
nuodyti. Todėl geriausia tik 
ką iš miško atneštus grybus 
tuojaui nuvavlyti, nuplauti 
ir virti ar džiovinti, raugin
ti, marinuoti. Kaip atskirti 
seną, jau gendantį, taigi 
sveikatai pavojingą grybą 
nuo šviežio? Visų pirma 
gendančio grybo minkštuma 
suminkštėja, nustoja elastiš- 
kumo. Pirštu paspaudę ode-1 
le padengtą, gendančio gry- 

kilimą numalšinti Napoleonui, kuriam pa-,^° paviršių, matome, kad 
siseka labai greit atstatyti tvarką. Už šį jame palieka duobelė. Pas 
nuopelną, jis buvo paskirtas visos Paryžių- Sei’3 glYbą toji duobelė tuo- 
je esančios kariuomenės vadu. Kaip pa-! jau išsilygina, pranyksta, 
prastai laike įvairių suiručių, visados atsi- ■ Antra gendančio grybo žy- 
tinka, jog jaučiamas maisto trukumas. Tas — —
pats tuosyk buvo ir Paryžiuje. Napoleonui slidumas. Grybo odelė tam- 
prisėjo labai atsargiai ir taktiškai elgtis su Pa lyg gleivėta, drėgna. 
Paryžiaus minia. Tą jo mokėjimą rasti i-

čiasi įžeistu, ir del to pats asmeniškai vyk
sta pas krašto apsaugos ministerį išreikšti 
protestą. Ministeris Napoleoną priėmė šal
tai ir dar pastebėjo, kad jis yra labai jau
nas. Pastarasis ilgai negalvodamas atsako:

“Ponas ministeri, mūšio lauke visi grei
tai sensta, o aš kaip tik iš ten esu atvykęs”.

Bet ministeris liko nesukalbamas ir Na
poleonas nieko nelaimėjęs išėjo. Neužilgo 
Napoleono laimei įvyko vyriausybės pakei
timas. Naujas karo ministeris į jį pažiurė-

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:
Po

karininku. Jam tuomet buvo tik 16 metų! 
Dar būnant jam karo akademijoj, 1785 mi
rė jo tėvas, palikdamas našlę su daugel vai-' 
kų, iš kurių Napoleonas buvo pats vyriau
sias. Nežiūrint Į jo jaunus metus, pas jį y- 
ra lygiai, o gal dar ir daugiau rimtumo, ne
gu pas kai kuriuos jau visai subrendusius 
vyriškius. Tą mes galim matyti iš sekan
čių faktų. Mirus jo tėvui, jis rašo savo mo
tinai tokį laišką.

“Neliūdėk, brangi mamyte, priseina su
tikti su aplinkybėmis. Mes, dvigubai padi- 
dinsim savo pastangas bei rūpesčius ir bu
sim laimingi, jei tik musų paklusnumas 
nors šiek tiek galės padėti jūsų varge. Bai
giu laišką, brangi mamytė, nes sunku tęsti. 
Nusiraminkit, maldauju jus”...

Del tos pačios priežasties jis rašo savo 
dėdei kita laiška. •*

V- C

“Ne reikia aiškinti kaip aš esu perblokš
tas nugriuvusiu ant mus vargu. Mes nusto
jom tėvo ir vienas Dievas žino kokiu buvo 
jis tėvu, koks buvo jo stiprus prisirišimas 
prie mus. Jis buvo musų jaunystės rėmė
jas. Tačiau... Aukščiausias lėmė kitaip. Te
būna jo valia. Jis vienas gali tik mus nu
džiuginti...” Tokius laiškus gali rašyti tik 
visai subrendęs žmogus. Toliau žiūrėkim. 
Būnant jaunesniu karininku, gaudavo į me
tus 920 livrų algos, kas musų pinigais šian
dien sudarytų 500 litų. Tačiau, nežiūrint 
į tokią menką algą, jis dar laikydavo pas 
save savo brolį Liudviką ir mokino jį. Ži
noma, iš to biudžeto, jie gyveno daugiau ■ 
vargingai, negu ekonomiškai. O koks jo 
buvo butas? Štai jis. Kareivinės rūmuo
se du mažu kambarėliu. Vienam stovi be 
matraco menka lova, dar menkesnis staliu
kas, senas čemod.anas ir dvi kedi. Kitam 
kambarėly išskiriant narų, ant kurių gulė
jo jo brolis Liudvikas, beveik nieko nebuvo. 
Ir tokiame bute gyveno busimieji valdovai: 
vienas Prancūzijos imperatorius, kitas o- 
landų karalius.

mė, tai odeles paviršiaus

Be to, reikia atminti, kad;

50c
Rekordą 

Vietoj 
75c

Kilus didžiajai prancūzų revoliucijai, 
Napoleonas stoja respublikonų partijos ir 
tampa karštu jos šalininku. Už tai jam 
pavedamos atsakomingas vietas, kaip pa
vyzdžiui Korsikoj (jo tėvynėj) visų sava
norių vadu. Be to, dėka savo karo strate
giniams gabumams, kuriuos ypatingai pa
rodė, kariaudamas prieš sukilusį Tulono 
miestą ir vydamas iš ten anglus, jis turėda
mas vos 24 metus, jau buvo pakeltas į bri
gados generolo laipsnį. Vėliau kurį laiką 
Napoleonui pradėjo nebesisekti: buvo net

sėjimą iš kiekvienos padties, labai įdomiai j tą pačią dieną po lietaus 
rodo vienas episodas, kurį papasakojo tuo'grybų geriausia nerinkti, 
metu matęs Napoleono draugas. “Vieną'Mat grybai po lietaus būva 
dieną, pasakoja matęs, didelė alkana minia, 
susirinkus prie kepyklų, reikalavo duonos. 
Pasitaikė, kad tuo metu pro šalį, kelių ka
rininkų lydimas, jojo Napoleonas. Apsupu
si Napoleoną minia, pradėjo reikalauti ir 
grumuoti, kad duotų jiems duonos. Ypatin- i 
gai daugia visų triukšmavo viena stambaus lietaus, 
kūno, sudėjimo ir riebi moteriškė, kuri pri
siartinus prie Napoleono, šaukė: “Tie ka- 
rininkeliai iš mus juokėsi, o patys tik ėda 
bei tunka, jiems ne svarbu, kad žmonės 
miršta”. — Napoleonas jai atsakė — “Ma
no miela, palygink mane su savim ir tada 
pasakyk kas iš mus riebesnis.” —Ir ištik
imųjų tuo laiku Napoleonas buvo labai lie
sus. Aplink pasigirdo gardus juokas, ir 
kad duoti Napoleonui kelia, minia persi
skyrė.

3.
23 vasario 1796 metais Napoleonas jau 

yra paskirtas veikiančios Italijoj kariuo
menės vyriausiuoju vadu. Per palyginamai 
trumpą laiką (1796—1797), jis taip sėkmin
gai vedę Italijos kompaniją, kad nustebino 
ne tik Prancūziją, bet ir visą Europą. Ne
reikia pamiršti, kad tuo metu jam paskirta 
kariuomenė buvo visai be drausmės ir ge
rai pakrikusi. Bet užteko jam tik prabil
ti: “Kareiviai, jus esate menkai maitina
mi ir beveik nuogi. Aš jus vesiu į gražiau
sias pasaulio lygumas, kur rasite jus garbę 
ir turtą. Kareiviai, argi galėtumėt būti be 
drąsos?” — ir visi kaip vienas sekė visur 
paskui savo “Mažąjį Kapralą,” (taip vadi
no Napoleoną kareiviai), ir viską, kas tik 
jięms buvo liepta, vykdė. Kaip Napoleonui 
tame žygy j sekesi, galima jau spręsti iš se
kančių davinių: laikotarpy 2-jų savaičių 
laimėjo 6 kovas, užkariavo Pikmonto mies
tą paėmė 15 tūkstančių belaisvių, 55 kanuo- 
les ir 21 vėliavas, o per metus savo priešą 
visai nugalėjo ir privertė jį negalbingai tai- 
kinty.

(Bus daugiau)

nerinkti.

labai vandeningi ir jie kur 
kas greičiau genda kadangi 
jie lengviau prieinami pu
vimo bakterijoms. Miestie
čiai privalėtų pirkinėti gry
bus tik po kekleto dienų po

Pagalios, grybus reikia mo
kėti ir virti. Grybų ilgai vir- 
virti netenka. Juo ilgiau 
juos virsime, juo bus kietes
ni. Tą patį gausime, jei gry
bus prieš virimą ankščiau 
pasudysime. Gerai nuvaly
tus ir nuplautus grybus rei
kia plonai supiaustyti. Sto
rai supiaustytus grybus, dėl 
jų slidumo sunku geriau su
kramtyti. Kadangi ir be to 
jau grybai nėra lengvai virš
kinami, tai didelių gabalų 
prikimštas pilvas visai ne
pajėgia suvirškinti. Pilvas 
ima skaudėti, galva “suktis”.

Plonai supiaustytus gry
bus virti puode (sveikatos 
mokslas pataria juos virti 
moliniame inde) ilgiausia 
15—20 minučių jų pačių sy
vuose. Paskui įdėti trupu
tį sviesto ir vėl pavirinti 5 
minutes. Dabar pasūdyti 
išmaišyti ir—viskas. Pana
šiai išvirti grybai yra gar
dus, lengvai virškinami ir 
sveikatai naudingi.

Nusinuodijus sugedusias 
grybais reikia stengtis kuo 
greičiausi juos iš vidurių pa
šalint. Tuo tikslu ligonį rei
kia pravemdinti, duodant 
gerti apyšilčio vandens ir 
kutenant gerklę pirštu ar

Šitas
Nupigi- 
nimas.

Tęsis
Tiktai
Per šį
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

paguldyti ant šono, galva 
privalo būti žemiau kūno, 
kad vamalai nepatektų iš 
burnos plačiuosna. Išsive- 
musiam ligoniui duoti gerti 
mėtos arbu šiltų ramunė-

Pernai per tą patį laiką žuvo 
9,235 žmonės. Taigi šiemet 
skaičius nelaimių sumažėjo 11 
nuoš.

įvairios žinios
CHINIJA TURI ARTI 500,000- 

OOO GYVENTOJŲ
Nanking, Chinija, rugs. 16.— 

Vidaus reikalų ministerija pa
skelbė, kad Chinija dabar turi 
474,787,386 gyventojus. Per 
paskutinius du šimtmečius skai
čius gyventojų padidėjo 75,000,- 
000.

8,355 ŽMONĖS ŽUVO AUTO
MOBILIŲ NELAIMĖSE

Washington, rugs. 16. — Cen
zo biuras paskelbęs, kad per 52 
savaitės, užsibaigusias rugs. 3 

. . Tr . . i d., automobilių nelaimėse Jung.
plunksna. Vemiantį ligonį Valstijose žuvo 8,355 žmonės.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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“VILNIAUS DIENOS”
Vilniaus dienomis vadina

me tą trumpą bet neužmirš
tamą istorijos faktą, kada 
Lietuviai valdė Vilnių, kai
po nepriklausomi šeiminin
kai (suverenai). Tai buvo 
3920 metais: rugpiučio 26d. 
Lietuvos kariuomenė įžengė 
į Vilnių; ir į Vilnių persikė
lė Lietuvos Respublikos val
džia; bet spalių 9d. teko Vil
nių apleisti del lenkų klas
tingo žygio; lenkai spalių 7 
d. Suvalkuose pasirašė, kad 
Vilniaus nepuls, o spalių 9 
d. Vilnių užgulė Želigovskio 
kareiviai. Reiškia, Vilnius 
Lietuvos valdžioje tik pus
antro mėnesio teišbuvo. Bet 
tas pusantro mėnesio laikas 
lieka mums brangus, ir am
žinai minėtinas. “Vilniaus 
Dienos” tegul sutvirtina 
mus kovoti už Lietuvių tau
tos teises, už suvienytą Lie
tuvą tol, kol musų Vilnius 
vėl bus musų. Kova už Vil
nių dabarties metu eina idė
jine vaga per Vilniečių ap- 
švietą, per jų tautinį susi
pratimą ir per jų ekonomi
nį įsitikinimą, kad ne Len
kijos junge, bet suvienytos 
Lietuvos laisvėje gludi Vil
niaus ir Vilniečių šviesi a- 
teitis.

Eikime talkon musų bro
liams Vilniečiams!.. Bet 
kaip? Štai “Vilniaus Geleži
nio Fondo” komitetas kiek
vieną musų kviečia įsigyti 
“Vilniaus pasą” už dešimtu
ką (10 et.) ir kas mėnesį į 
tą pasą įklijuoti bent vieną 
gražų “Vilniaus ženklelį.” 
“Vilniaus ženkleliai” yra 
septynių rūšių:

1. “Vytautas” — ženkle
liai po 1 dol. 2. “Vytauto 
Priesaika” — ženkleliai po 
50c. 3. “Aušros Vartai” — 
ženkleliai po 20c. 4. “Vil
niaus Universitetas” — žen
kleliai po 20c. 5. “Gedimi
nas” — ženkleliai po 10c. 6. 
“Gedimino Kalnas” — žen
kleliai po 10c. 7. “Dailiau
sia Vilniaus Bažnyčia” — 
ženkleliai po 5c.

Lietuviai, vyrai, moters, 
seni ir jauni: įsigykite Vil
niaus pasą ir Vilniaus žen
klų! Juk be paso kelias į 
Vilnių neatsidarys...
. štai kitas būdas Vilnie

čiams talkon: yra išėjusi iš 
spaudos nepaprasta knyga 
apie Vilnių ir Vilniečių lie
tuvių persekiojimus. Ta 
knyga vadinasi “Vilniaus 
Golgota”. Knyga yra didelė, 
658 puslapiai su 200 paveik
slų. Jos kaina su pristaty
mu $0.70. Visi centai eina 
Vilniečių reikalams per Vil
niui Vaduoti Sąjungą Kau
ne. <

Jeigu balsuotojas neužsi-

Užregistravimas ir Balsavimas Suvienytose 

 

Valstijose

Sulig 1930m. cenzos, Suv. j tojus nuo balsavimo kitose 
Valstijose buvo 7,627,0001 vietose, 

naturalizuotų piliečių ir su-
virš 1,218,000 ateivių su registruoja paskirtu užre- 
“pirmo.mis popieromis”. Ir gistravimo laiku, kuomet 
sulig tų skaitlynių, galime' rinkimų diena ateina jis su
sakyti, kad net 8,000,000 na
turalizuotų piliečių turės 
teisę balsuoti ateinančiuose 
tautiškuose rinkimuose lap
kričio mėnesy.
Kuomet pilietystė yra svar

biausias reikalavimas nuo
laikytas nuo balsavimo. 
Mokslumo pabandymai rei
kalauti tik sykį ir tik nuo 
naujų balsuotojų, kurie pir
mu sykiu balsuoja. Bet bal
suotojas turi užsiregistruo- 

, _ . z. . i ti prieš kiekvieno rinkimo,
balsuotojų; (Arkansas yra Jo vardas užrašytas ant su. 
vienmtė e valstija šioje sa- ■ ra§0 kvalifikuotų balsuoto-

*

&

■

lyje kur ateiviai su pirmo- ju ateinantiems rinkimams, 
imis popieromis gali balsuo
ti, bet įvairios valstijos tu
ri nustatė ir kitas kvalifika
cijas. Suv. Vai. konstituci
ja duoda teisę atskirtoms 
valstijoms nustatyti balsa
vimo reikalavimus, ir pasek
mė to, reikalavimai yra skir
tingi visose šalies dalyse.
Visos valstijos nustato bal

suotojų senumą — ne ma
žiaus divdešimts pirmų me
tų.

Balsuotojai turi išgyventi 
paskirtą laiką valstijoj ir 
rinkimų distrikte. New Yor
ko valstijoj balsuotojas turi 
išgyventi valstijoj net vie
nus metus, apskrityje ketū
rius mėnesius, ir rinkimų 
distrikte trisdešimts dienų. 
Kitos valstijos reikalauja 
vieno meto išbuvimo valsti
joj yra Illinois, Pennsylva- jis netinkamai išpildo pirmą 
nija, New Jersey, Massa- balotą, arba padaro kokią1 riausiai gyvena, imdami dešim- 
chusetts ir daugumas kitų 
valstijų, bet Alabamoj, Lou- 
isianoj, Mississippi, Rhode 
Islande ir South Carolina 
rezidencija iš dviejų metų 
reikalauta. Kuomet India
noj, Michigan ir Minnesota 
Amerikos pilietis gyvenan
tis tik šešius mėnesius įgija 
legališką rezidenciją ir turi 
teisę balsuoti. Rezidencija 
rinkimų distrikte mainosi 
nuo 30 dienų iki vieno meto. 
Reikia tą ant vietos, sužino-

Dvidešimt viena valstija 
turi dar kitą reikalavimą — 
balsuotojas turi mokėt skai
tyti ir rašyti, arba tik skai
tyti angliškai. Connecticut, 
Mississippi, Virginia ir Wy
oming reikalauja, kad bal
suotojas mokėtų skaityti. 
Septyniolika kitų valstijų 
įimant California, Massa
chusetts ir New Yorką turi 
lengvus mokslumo egzami
nus naujiems balsuotojams.

Visose valstijose žmonės 
syki nubausti del rimto pra- 

i sižengimo, ubagai ir nepilno 
proto žmonės sulaikyti nuo 
balsavimo. Kelios valstijos 
neleidžia žmonės, kurie nu
teisti rinkimų prasižengi
mais arba suktybėmis, bal
suoti. Georgia ir New Ham
pshire neužsimokėję taksų 
negali balsuoti.

Beveik visuose valstijose 
kokia nors užsiregistravimo 
forma yra reikalauta. Tiks
las to yra sužinoti ar balsuo
tojas turi teisę balsuoti, ir 
sulaikyti neteisingus balsuo-

Susivienijimai, draugijos, 
kliubai:—reikalaukime Vil
niaus pasų, ženklų ir lite
ratūros — eikime Vilnie
čiams į talką!

Lietuvos žmogus.

Miestų Valdžios Suv 
Valstijose

BALSAVIMO MECHA
NIKAI

Kuomet rinkimo diena a- I 
teina, balsuotojas nuvyk
sta į savo distrikto balsavi
mo vietą. Daugumoj mies
telių ir miestų krautuvės ir 
afišai paskirtos balsavimo 
vietoms, bet kitose, net mo
kyklos ir miesto rotužės at
daros tam tikslui.

Rinkimo vietoj raštinin
kas paima balsuotojo vardą 
ir adresą ir randa ar balsuo
tojas pilnai užsiregistravęs

gu taip, tai balsuotojas gau
na balotą, kurį nusineša į 
vieną iš mažų vietelių, tam 
tikslui, užpakaly kambario, 
kur vienų vienas gali pažy
mėti už ką balsuoja. Jeigu

KAPT. STEPONAS DARIUS
drauge su lakunu St Girėnu atlėks į Oxfordo (Mass.) oriaivinin- 
kyštės .stotį 2-rą dieną spalio, šį sekmadienį, kur įvyksta Devynių 
Worcesterio Lietuvių Draugijų Aviacijos Diena.

PERŽVALGA LIETUVOS AM ATIMI 
MOKYKLŲ

Kokį amatą pasirinkti, kad už
tikrintume sau geresnį gyveni
mą? Nuo tinkamo sau amato 
pasirinkimo pareina ir gyveni
mo pasisekimas. Lietuvoje įsi
vyravusi mada stoti, daugiau
siai, į bendro lavinimosi mo
kyklas — gimnazijas, o tuo tar
pu kaip svetimtaučiai amatinin- 

, kai ir kitų profesijų žmonės ge-

klaida tai p-al’i nrašvti arJ kartų didesn4 atlyginimą už Kia Cią, lai gan prasyti an . vaidinink^ baigusį gimnaziją ar 
tro baloto ir net trečio jeigu ' net universitetą.
reikia.

T7- i v v vi ivcimu, onaiuių ucuguoiu 11x3 l gmi-

Kuomet užrašo savo pazy-. r»£4zijas, kurie vengia gyventi 
mėjimus ant baloto jis su-, kaime, o nešdinasi į miestus už- 
lanksto balotą ir nuneša ki-p’P^tik kurjerio ar krautu- 
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šiandieną Lietuva turi pakan
kamą skaičių baigusių net gim-

tam raštininkui, kuris įdeda teligentų kaimui naudos maža ir 
į tam tikrą baloto dėžutę ir jo būklė neina geryn. Kas kita
tas raštininkas pažymi, kad 
šitas balsuotojas yra balsa
vęs.

Beveik visos valstijos da
bar vartoja taip vadinama 
“Australian” balotą, tai vie
nas aficiališkas balotas, ant 
kurio užrašyta vardai įvai
rių kandidatų po jų partija 
ir ženklu. Praeityje “parti
jų balotai” buvo vartojami 
įvairiose spalvose. “Austra
lian” balotas sumažino par
tijų balsavimą, verčiant bal
suotojus svarstyti kandida
tus atskirai.

Daug vietų įvedė balsavi
mo mašinas. Tos mašinos 
veda prie paslaptingesnio 
balsavimo ir automatiškai 
suskaito kandidatų balsus. 
Panašios į “cash registers”! 
arba pinigų mašinas, nes 
vardai kandidatų atspauz- 
dinti ant mažų popierų. 
Spaudžiant mašinos mažas 
rankeles, kurios pažymi 
kandidatus, balsai automa
tiškai užregistruoti. Taip 
mašinos sudarytos, kad ga
lima balsuoti tik del vieno 
kandidato del kiekvieno afi- 
so, ir tik tada, kuomet vie
telė kur mašina randasi yra 
pilnai uždaryta. Balsuoto
jas įeinant į vietelę užtrau
kia uždengalą.

Paprastai kiekvienoje bal
savimo vietoje, randasi pa
bandymui mašina, duoti 
progą naujiems balsuoto
jams apsipažinti su mekan- 
iškais balsavimais prieš bal
suosiant. — FLIS

Į daugelį valstijų, miestai turi 
teisę nutarti kaip save valdyti. 
Kur nesiranda toks vietinis val
dymas, tai valstijos legis’iatura 
sudaro teisęs, kurios valdo mies
tą. Nors Suv. Valstijose randasi 
visokių vietinių (miestų) val
džių, bet yra vienas paprastas 
plianas sulig kurio visi miestai 
valdomi. Kožnas miestas turi 
tiesų-sudarymo būrelį, kuris va
dintas miesto taryba (city coun
cil), arba trrybininkų komisiją 
(l>oard of aiderman), a’ba komi
sija, kuri padaro miesto įstatus. 
Miestai dalimis padalinti, iš kur 
vienas arba daugiau s tarybi n in
kų (councilmen) rinkti, arba visi 
nariai abelnai gaili būti išrinkti. 
Jeigu abelnai rinkti, kožnas ba1- 
suotojas gali balsuot už tiek vy- 
■ ų kiek yra tarybos narių.

Miesto taryba nutarė kiek turi 
būti taksa vimui pinigų surinkta, 
.ir tikslą tiems pinigams; duoda 
privoles gatvekarių kompanijoms 
ir kitoms viešoms naudingoms 
korporacijoms; padaro Įstatus 
gatvių vartojimui, sodams, dirb
tuvėms, teatrams ir mimams, ir 
tvarko dalykus kurie pavojingi 
gyvasčiai ir sveikatai.

K alkusiose vielose teisė api- 
nrekiuoti pinigų išleidimą atimtą 
nuo tarybininkų ir pavesta mies
to viršininkui (majorui), arba 
specialiai komisijai. Taryba 
(council) gali sumažinti pinigų 
sumą, kurią majoras arba komi
sija paskyrė, bet niekuomet ne
gali padidinti.

Majoras yra miesto galva. Mu
sų didžiuose miestuose, majoras 
paskiria pats daugumą miesto 
valdininkų, ir t.t., policijos, ug
nies, gatvių valymo, sodų ir kitų 
departamentų komisijonierius. 
Majoras atsako už reikalų vedi
mą.

kiekvienas miestas turi poli
cijos teismą. Teismas nubau
džia ypatas už girtuoklystę, lan
gų daužymą, už menkas vagys
tes, netvarkų apsiėjimą ir t.t

Už didesnius prasižengimus 
policija laiko kalėjime tol, kol 
augštesnis teismas galės teisti.

Apart policijos teismo gali bū
ti vienas arba daugiaus augštes- 
nių kriminališkų teismų kur at- 
sibuna bylos už didesnius prasi
žengimus.

Yra mažesni civiliški teismai 
teisti bylas tarp privačių ypatų, 
ir augštesni teismai didesniems 
prasižengimams.

Majoras paskiria, arba žmo
nės išrenka, kriminališkų teis
mų teisėjus, ypatingai policijos 
teismų. Pastaraisiais laikais, 
daugelis specialių teismų įsteig
ta. Didesniuose miestuose atsira
do jaunuomeniški, arba “vaikų” 
(juvenile) teismai, kur vaikai 
nuteisti, atsirado naminių santi- 
kių (domestic relations) teis
mai, kur vedusių bėdos išklausy
tos, ir naktiniai teismai, kur 
naktiniai prasikaltėliai nuteisti.

Neseniai daugelis permainų ta
po įvesta miesto valdyme. 1900 
metais, po baisaus tvano Galves
ton, Texas, tapo įsteigtas nau
jas valdymas. Visa miesto val
džia perėjo į kelių vyrų rankas 
idant žmonės žinotų, kame kal
tė dalykams netvarlaai einant.

Kitas būdas valdyti miestą 
tai “miesto direktorių’’ plianu. 
Komisija pasilieka bile darbus 
(vyriausybės)’ pavestus miesto 
direktoriui, kuris komisijos ar
ba tarybos (council) išrinktas ir 
autorizuotas vesti visus miesto 
reikalus. Jis turi teisę paskyrti 
kitus žemesnius aficierius. Tas 
plianas priimtas į su virš 150 
miestų ir miestelių. — FLIS

N

niukai ir mergaitės baigę pra
džios mokyklą ir nejaunesni, 
kaip 16 metų.

Darbščiam ir sumaniam ūki
ninkui, tokią pat reikalinga ir 
šeimininkė. Visų tų privalumų 
busimos šeimininkės gali įsigyti 
tik mergaičių ruošos (ūkio) mo
kykloje. Ten jos išmoksta: vi
rimo, kepimo, valgių konserva
vimo, siuvimo, audimo, rankdar
bių, bitininkystės, paukštininky
stės, pedagogiškos, tvarkos ir 
daug daug kitų naudingų daly
kų.

Tų mokyklų taip pat yra ke
letas: 1) Aukštadvario ruošos 
mokykla, Aukštadvario pašt. 
Trakų ap. 2) Vabalninku (dabar 
Salamiesčio) ruošos mokykla, 
Salamiesčio pašt., Biržų ap. 3) 
Karmėlavos ruošos mokykla, 
Karmėlavos pašt. Kauno ap. 4) 
Rietavos ruošos mokykla, Rieta
vo pašt., Telšių ap., 5) Adakao 
ruosos mokykla, Skaudvilės 
pašt., Tauragės ap. 6) An
talieptės rušos mokykla, 
Antalieptės pašt. Zarasų ap. 7) 
Karklinių ruošos mokykla, Ke- 
turvalkių pašt., Vilkaviškio ap. 
8) Balbieriškio ruošos mokykla, 
Balbieriškio pašt. Marijampolės 
ap. Įstojimo sąlygos tokios pat, 
kaip ir į bendras (mišrias) u-

i!

►v

butų su baigusiais amatų bei u- 
kio mokyklas.

Didesnis butų 
kaimo žmonėmis 
būklė pagerėtų. Lietuvos žmo
nės daugiausia minta iš žemės 
darbo — 85% žemdirbių, o že
mės ūkis dar nėra taip aukštai 
pastatytas, kad galėtų prilygti 
kitų kraštų žemės ukiui. Jo pa
gerinimui reikia dar daug dirbti. 
Visos stipriausios kaimo iegos 
— jaunimas turi būti nukreiptas 
ūkio pagerinimui. Būdami stip-: ^10 mokyklas. 
ius ekonominiai, krašte mažiau Į 
skurdo, gražiau dėvi, geriau pa- aukštesniųjų ----
valgo, daugiau yra laiko švies- Štai_ jų kelios: 1) 
tis. J ' v. - v-

Jaunimas, kuris mano ukinin- Seredžiaus pašt. Kauno ap. 2) 
kauti, turi baigti ūkio mokyklas. Gruzdžių aukšt. gyvulininkystės 
šių mokyklų tikslas ne baltaran- (veterinarijos felčeriams ruošti) 
kius ruošti, bet darbščius ir su
manius ūkininkus, kurie nebi
jotų juodo darbo, bet eitų į sa
vo ukius dirbti ir butų plačiai 
apylinkei pavyzdžiu. Pragyve
nimas šiose mokyklose — ne
brangus, 25—30 lt. mėn. Prie 
mokyklų yra bendrabučiai, kur 
už 50 lt. metams duodama bu- 

i tas, kuras, šviesa ir patarnavi- 
' mas. Mokslas trunka 2—3 me
tus.

Per tą laikąą ūkininkaičiai iš
moksta kaip geriau žemę išdirb
ti ir patręšti, kada trąšas berti, 
gyvulininkystės, pienininkystės, 
bitininkystės, sodininkystės, dar
žininkystės, paukštininkystės, 
koperacijos, sąskaitybos ir t.t.

. Kad nebūtų sausa teorija vis
kas atliekama praktikoje. Tokių 
mokyklų yra, beveik, kiekvieno
je apskrityje ir gali važiuoti kur 
kam patogiau.

1) Joniškėlio ūkio mokykla, 
Joniškėlio paštas, Biržų ap. 2) 
Raseinių uk. mokykla, Raseinių 
pašt. 3) Plungės uk. mokykla, 
Plungės pašt., Telšių ap. 4) Sa
lų uk. mokykla, Kamajų pašt., 
Rokiškio ap. 5) Zyplių uk. mo
kykla, šakių ap. ir pašt. 6) Ve
prių uk. mokykla, Ukmergės ap. 
ir paštas. 7) Kvietiškio uk. mo
kykla, Mariampolės ap. ir pašt.
8) Aštriosios Kirsnos uk. moky
kla, Rudamino pašt., Seinų ap.
9) Alytaus uk. mokykla, Alytaus 
ap. ir paštas. 10) Dabikinas uk. 
mokykla, Šiaulių ap.

Į šias mokyklas priimami ber-

kontaktas su 
ir jų kultūrinė

’i

Norint mokytis toliau, yra 
ūkio mokyklų.

i Belvederio 
aukšt. pienininkystės mokykla,

mokykla, Gruzdžių pašt., Šiaulių 
ap. Į šias dvi mokyklas priima
mi baigusieji 4 klasas arba ūkio 
mokyklas. Mokslas trunka 3 
metus. 3) Aukšt. Sodininkystės 
ir Daržininkystės mokykla Fre
doje, Kauno, pašt. ir ap. Priima 
baigusius 4 klasas arba ūkio mo
kyklas. Mokslas trunka, su 
praktika, 4 metus.

Už bendrabutį ir mokslą 200 
lt., pragyvenimas 45—50 litų 
mėn. 4) Aukšt. kulturechnikų 
mokykla Kėdainuose. Priima 
baigusius 6 klasas., mokslas ei
namas 3 metus, kainuoja 100 li
tu met.

Aukštoji miškininkystės mo
kykla Alytuje, Alytaus pašt. ir 
ap. Mokslas tęsiasi 2 met., pri
ima baigusius 6 klasas., už mok
slą reikia mokėti 100 litų me
tams.

Pasibaigė linksmoji vasara, 
užstojo turtingasis ruduo, visi 
berniukai ir mergaitės drožia į 
ūkio mokyklas, baigę pasklis po 
savo krašto gimtuosius kaimus, 
parodys savo kaimynams, bro
liams artojams gamtoje paslėp
tus turtus, patys geriau ūkinin
kaus ir tuo prisidės prie kaimo, 
o po daug, ir viso krašto kultū
rinės būklės pakėlimo.

Ūkininkaitis. — M. R.
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“Baltasis švedų Laivynas”
Išplaukimai iš New Yorko:

M.L. ‘‘KUNGSHOLM” Spalių 
M.L. “GRIPSHOLM” lapkričio
S S. “DROTTNINGHOLM” gr.
M.L. “GRIPSHOLM” Gruodžio.

Informacijos apie laivakortes
kelionę gaunamos veltui, pas musų 
agentus ar bet kurioj musų raštinėj,

Swedish American Line
10 State St. Boston, Mass.
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Išmokite Juoktis
. 40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas
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Mindaugas—Pirmutii
Kova Del

Jau žinome, kad Vokiečių 
ordinai buo du: vienas — 
mozūrų kunigaikščio Konra
do pakviestas ginti jo že
mes nuo prūsų, kitas įkur
tas Rygos arkivyskupo Al
berto I Padauguvy, Livoni
jos žemėse, ginti atsivertu
sius į krikščionybę vietos gy
ventojus ir misijonierius nuo 
stabmeldžių. Ordinai, turė
dami tą patį tikslą ir beveik 
vienodą organizaciją, 1237 
m. susijungė. Gerai taipogi 
atsimename, kad ordinai ga^ 
na greitai prarado savo pa
šaukimą ir tik stengėsi su
kurti savo valstybę. Tačiau

lis Lietuvos Karalius 
Žemaitijos
čių dvasioje ir paskui siųs
davo savo viengenčius žudy
ti. Su vyrais ypač kuo nors 
pasižymėjusiais savųjų tar
pe, vokiečiai elgėsi be jokio 
pasigailėjimo. Kada pavyz
džiui, kryžiuočiai užėmė Lie
tuvos provinciją Lambiją, 
liepė visiems įžymesniems 
vyrams susirinkti į vieną 
butą ir tą butą padegė; jie 
tai padarė todėl, kad butų 
lengviau suvaldyti gyvento
jus, pasilikusius be savo va
dų. Dažnai patys žemaičiai 
degino savo namus, kad ne
pakliūtų priešų rankosna; 
paskui su šeimynoms ir tur-

bės paupyj 1261 metais lie
pos 13 d. Žemaičiai buvo 
išvaduoti, o visai Lietuvai 
nušvito laimingo rytojaus 
diena.

Tačiau likimas kitaip lė
mė. Pavydas, vienybės sto
ka, savo reikalų statymas 
aukščiau už tėvynės labą, 
privedė Lietuvą, nepaisant 
tokio garbingo laimėjimo, 
prie didelių nelaimių. Lietu
vos karalius, kurio negalėjo 
nugalėti svetimieji, žuvo; iš 
pasalų nukautas savųjų. Bet 
apie tai papasakosime kitą 
kartą.

--------------o--------------

VILNIAUS LOBIS
“Lietuvių Tautoj” š. m. kny

goj IV, sąsiuvinis 3, pavestoj 25

Padidinkime “Amerikos Lietuvio”
Skaitytoju Skaitliu iki 5.000!

valstybei įkurti reikalingi 
buvo žemės plotai ir žmonės- 
Todėl tie atėjūnai savo akis 
nukreipė į artimiausius kai
mynus lietuvius, latvius ir 
pagaliau lenkus. Prasidėjo 
aršios kovos. Ordinai žūt
būt norėjo įgyti kuo dau
giausia žemės, o užpultieji 
gynėsi. Ordinams užbrėžtą
jį tikslą pasiekti trukdė tai, 
kad jųjų valdomos žemės 
buvo perskirtos Žemaitija. 
Ordinų vyriausybė stengėsi 
šitą kliūtį pašalinti. Žemai
čiai atsidūrė nepaprastai 
sunkioj padėty.

Žemaičiai buvo karšti sa
vo gimtinės mylėtojai. Jie, 
nesigailėdami jokių aukų pa
taikė apsiginti nuo nepalygi
namai už juos gausingesnių 
ir geriau apsiginklavusių 
priešų atėjūnų. Už tai te
būna amžina garbė didviryš- 
kiems žemaičių kariams! 
Kiek žuvo žemaičių per tas 
kovas — vienas Dievas žino; 
nemažiau žuvo ir žemaičiu 
užpuolikų. Jei galėtų pra
bilti mums suprantama kal
ba upės upeliai, tankios pra- 
amžinos girios ir girelės, 
kurių dabar jau nebėra, tai 
sužinotume labai daug. Su
žinotume, kad kiekvienas 
Lietuvos žemelės sklypas 
gausingai apšlakstytas ge
riausiu savo sunu ir duktė- v t
rų krauju, kad čia rado gra
bą tūkstančių tūkstančiai 
žmonių iš visų Europs už
kampių. Sužinotume nuosta
biai ryškiai, kad lietuviai, 
kaipo gimtinės laisvės my
lėtojai, neturi sau lygių pa
sauly. Tokių butą musų pro
tėvių, tokiais būti privalome 
ir mes.

Mindaugui pasikrikštijus, 
ordinai padarė su juo sutar
tį, kuria stengėsi suvaržy
ti Lietuos valdovo veiklumą, 
ypač padalyti jį nežalingu 
savo negerus sumanymus 
vykdant. Prasidėjo kova. 
Kryžiuočiai ir kalavininkai 
viską plėšė, degino ir naiki-

tu slapstėsi giriose ir iš ten 
užpuldinėdavo vokiečius.

Negalėdami įveikti žemai
čiu ir vienur kitur skaudžiai v
gavę į kailį, vokiečiai ėmė 
skelbti visai Europai, jog 
nėra pasauly žiauresnių ir 
krikščionybei pavojinges
nių stabmeldžių, kaip žemai
čiai. Buvo net paskelbtas 
kryžiaus karas. Ginkluotų 
vyrų gaujos plūdo visais ke
liais ordinams į pagalbą. 
Mindaugas iki šiol laikėsi 
nuošaliai. Nors jam neišpa
sakytai skaudėjo širdis, kad 
jo viengenčiai, didvyriškiai 
žemaičiai, skerdžiami be ato
dairos ir vejami iš savo gim
tojo krašto, tačiau jis buvo 
ištikimas sutarties nutari
mams. Bet sužinojęs, kad vi
sa Europa, grobuonių suklai
dinta, rengiasi Lietuvą teri- 
oti, sukruto ir Mindaugas. 
Surinko greitomis savo nar
sius karius ir nužygiavo 
prieš lietuvių tautos priešus. 
Ordinai ir jų talkininkai ti
kėjosi sugniaužti, sutriuš
kinti ne tik atkakliuosius 
žemaičius, bet ir visą Lietu
vą. Thčiau ir vokiečiai ir jų 
bičiuliai skaudžiai apsigavo. 
Dar nespėjo priešų gaujos į- 
žengti Lietuvon, kaip ant 
Kuršo sienos susidūrė su 
stipria lietuvių kariuomene, 
kurią pats karalius Mindau
gas vedė. Kova buvo ilga ir 
smarki. Joje dalyvavo nar
siausieji ir gabiausieji kry
žiuočių bei kąlavininkų va
dai; jų didesnė dalis čia ra
do sau galą. Lietuvių kau
tasi smarkiai. Pergalės ro
dyklė pasvirdavo tai vienon, 
tai kiton pusėn. Pagaliau 
kursai, buvę vokiečių ka
riuomenės eilėse, perėjo lie
tuvių pusėn ir su negirdėtu 
įnirtumu sukirto kalavinin- 
kams iš užpakalio. Priešai 
buvo visiškai sutriuškinti. 
Kryžiuočių vyriausias vadas 
Henrikas B otelis žuvo. Ta 
garsi visame pasauly Min
daugo pergalė atsitiko Dur-

metų Lietuvių Mokslo Draugijos 
sukaktuvėms paminėti, Povilas 
Karazija, žymus lietuvių veikė
jas okupuotajam Vilniuj, pa
duoda įdomų aprašymą, rasto 
1930 m. netoli Vilniaus lobio, 
kuriam buvo apie 50 kilogramų 
senų lietuviškų ir kitokių pini
gų, sidabrinių lazdučių pavidalų, 
vadinamų “kapų”.

Lobis buvo rastas 1930 m. pa
vasarį, Grybiškių kaime, keli ki
lometrai nuo Vilniaus. Rastas 
visai netikėtai, drapakuojant 
lauką avižoms. Lobis buvo už
kastas kalnely, sudėtas blėti- 
niam kibire ir apvyniotas aude
klu. Drapako dantys užkabino 
kibirą ir jį ištraukė iš žemės. 
Kibiras ir audeklas subyrėjo į 
gabelėlius. Radęs lobį ūkinin
kas, nežinodamas radinio vertės, 
nunešė kelias lazdeles į Vilnių 
žydams parodyti, šie pasakė, 
kad tai sidabras, nupirko, ir 
prašė dar daugiau lazdučių at
nešti. Gandas apie lobio atradi
mą greitai paplito Vilniuj. Lo
biu susidomėjo lenkų visuome
nė, policija ir Lietuvių Mokslo 
Draugija. Pradėjus tyrinėti, 
Kur buvo lobis rastas, susidurta 
su sunkumais, nes žmonės slė
pėsi, bijodami policijos. Tik ne
maža pasidarbavus, pavyko su
žinoti lobio vietą ir pasikalbėti 
su lobį radusiu ūkininku. Vėliau 
pavyko didesnę lobio dalį supirk
ti iš visokių verteivių ir jį, kaip 
reikiant aprašyti.

Rastas lobis yra didžiausias iš 
visų ligšiol rastųjų senoviškų 
Lietuvos pinigų lobių. Kaip sa
kyta, visas lobis svėrė apie 50 
klgr. sidabro. Jame buvo dau
giau kaip 400 štukų įvairių ka
pų ( rublių, krivnų, ilgųjų), 
sveikų ir gabalų. Daugiausia ma
žesniųjų Lietuvos kapų (apie 
400), Kievo krivnų ir 8 dides
niųjų Naugardo tipo kapų. Vi
dutinis mažųjų kapų svoris yra 
.lygus 106 gramams, ilgis — 10 
— 14 centimetrų. Ilgųjų kapų 
vidutinis svoris — 195 gramai, 
o ilgis — 18 20 centimetrų.
Beveik visos lazdutės — kapos 
yra vietomis įkirstos. Tuo bu- 
du senovėj buvo mėginama, ar 
kapos yra gero sidabro, ar ne.

Iš viso ligšiol yra žinoma dau
giau kaip 20 rastų senoviškų lo
bių, kuriuose buvo lietuviškų ka
pų. Visi tie lobiai yra rasti ar
ba buvusios Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštytės žemėse, arba 
joms artimose srityse. Visur 
lietuviškos kapos yra vienodo 
pavidalo ir su charakteringais 
įkirtimais. Tai rodo, kad sida
brinės kapos, lazdutės pavidalo, 
yra seniausi Lietuvos pinigai, vi
sai skirtini nuo tų laikų rusų ir 
kitų aplinkinių kraštų pinigų.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 
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no. Vyrai buvo be jokio pa
sigailėjimo žudomi, o mo
ters ir vaikai būriais, kaip 
gyvuliai, varomi nelaisvėn. 
Vaikų, ypač berniukų, nežu-
dyta; juos augindavo vokie-

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

MEILES artumas
(GOETHĖ)

Aš mąstau apie tave, kuomet auksiniai saulės spinduliai šviečia 
Škersai juros;

. Ir kai išbliškęs mėnulis atsimušdamas bangas liečia, 
Mąstau apie tave visados.

Aš matau tavo vaizdą, kuomet ten toli vieškelyje
Dulkių debesys kyla;

Ir tamsioje nakty virš kalnų esančiam kelyje
Matau tave akyla. *

Aš girdžiu tave kai okeano bangos sugrįžta
i Garsiai džiaugdamos;
Ir ošiančiam šile kur aidas nūn tilsta, 

Klausaus aš tavo kalbos.
Aš gyvenu su tavimi, nors tu ir toli esi atskirta

j Ir taip esi arti;
Jau saulė leidžias, žvaigždės ima švisti — Numylėta, 

Jei tu butum čia.
Vertė SAULeNAS

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Litu vos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Galileo, garsus italų mokslininkas mokina, 
kad žemė sukasi aplink saulę.

Skerdynė protestonų, šv. Baltromie- 
jaus naktyje, 1572 m.

Imperatorius Fredrikas Barbarossa, prigeria 
bandyme pereiti per upę Palestinoje, į pabaigą 
12-to šimtmečio.

Didėji salė Versailles palociuje

Neronas, vienas iš blogiausių Romos impe
ratorių skambina kankles laike degimo Romos 
miesto.

Orleano Mergelė, Joanna d’Arc

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia arba Lietuvoje gyvenan
čių savo draugų pažįstamų.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 6-tas

Sekmadienį, spalių 2-trą die
ną, Oxfordo Oriaivininkystės 
Lauke, (Oxford Airport), Ox
ford, Massachusetts, įvyks lie
tuvių aviacijos diena. Devynios 
Worcesterio lietuvių draugijos 
rengia tą dieną paramai kapi
tono Dariaus ir lakūno Girėno, 
kuriuodu sekančiais 1933 me
tais skris iš New Yorko į Kau
ną per Atlantiko vandenyną. A- 
viacijos programa prasidės vi
durdieny.

Programoje, muzikalę dalį iš
pildys J. Bliudžiaus benas ir 
Jono Dirvelio orkestrą- Kalbės 
miesto majoras J. C. Mahoney, 
kapitonas Darius, lakūnas Girė
nas ir kiti žymus kalbėtojai. 
Taipgi pakviesta dalyvaut lietu
vis pasaulinis bokso čampijonas 
Jack Sharkey — Juozas Žukau
skas.

Išklausinčs Visus Radi
kalus Sąryšy su tei

sėjo Namo Bom
bardavimui

Į Worcester^ atvyko nuo fede- 
ralės valdžios svarbiausias radi
kalų nagrinėtojas prisiruošt pine 
išklausinėjimo visų radikalų, 
kurie tik gyvena Wo'rcestery. 
Tuo budu manoma sužinot 
smulkmenų vedančių prie suė
mimo tų kurie bombomis sunai
kino teisėjo Webster Thayer na
mus. Frank A. Chase, teisių de
partment© agentas, kurio speci
alybė yra negrinėjimas radikalų 
agitatorių veikimus, atvyko į 
Worcesterį trečiadienį po-pietų 
ir tuojaus laikė konferenciją su 
William P. Finneran, Worceste
rio slaptos policijos prievaizda. 
Worcesterio policija rimtai 
svarsto pašaukt išklausinėjimui 
kiekvieną moterį ir vyrą šiame 
mieste žinomą kaipo radikalą, 
tikslu persitikrint ar nė vienas 
iš jų nežino ką nors apie mėgi
nimą nužudyt teisėjo Thayer, 
kurs pasiuntė Bartolomeo Van
zetti ir Nicola Sacco į elektrinę 
kėdę 1927 metuose.

Federalė, valstijos ir vietinė 
policija ypač kreipia domę į du 
automobilius su New Yorko 
registracijos numeriais, kuriuos 
matė netoli Thayer namo, kiek 
laiko prieš bombardavimą ir ne
toli Baldwinsville, 30 mylių, iš 
čia, kada pavogta 97 dinamito 
lazdų.

Teisėjas Trayer perdavė poli
cijai grasinančius laiškus kurie 
jam buvo siunčiami per keletą 
metų, nuo tada kada Sačco ir 
Vanzetti buvo suareštuoti 1921 
metuose. Vėliausias laiškas gra
sinantis teisėjo Thayer gyvybei 
buvo pasiųstas 1932 metuose.

Ponia Thayer eina geryn ir 
dar buna Worcester Memorial 
ligoninėje. Jos tarnaitė Joan 
Ashe, užtektinai pasitaisė, iš
leista iš ligoninės ir apsistojo 
pas savo giminaitę. Teisėjas 
Thayer dar vis gyvena vieno 
kaimyno gydytojaus namuose ir 
dažnai atlanko savo sugriautus 
namus.

vienintelė worcesterio lietuviu 
LAIVAKORČIŲ IR 
AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
ižgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitua ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minStus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra, *
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ši Lietuvių , Aviacijos Diena 
bus del musų svarbiausia, ka
dangi šie du lietuviai lakūnai, 
Steponas Darius ir Stasys Girė
nas, kuriedu skris iš New Yor
ko į Kauną, atskris pas mus tuo 
pačiu lėktuvu ir parodys savo 
gabumus ore. Taipgi,, kurie no
rės paskraidyt ore jų lėktuvu, 
kviečiame dalyvaut šiame Lie
tuvių Aviacijos Dienos parengi
me.

Bušai išeis nuo 12 Vernon gat
vės, Lietuvių Ukėsų Kliubo, 
Worcester, Mass.; pirmas busas 
išeis kaip 11:00 vai. ryte. Kiti 
busai išeis vėliau — iki 12-tos 
valandos vidurdienio, kada žmo
nės susirinks. Tačiaus, patarti
na pasiskubint, kad į laiką pri
buvus.

Kelrodys: — Iš Worcesterio 
važiuojant į Oxforda, reikia va
žiuot Oxford—Webster (Mass.)

Policija ieško Mike Bado, kurs 
vežė Sacco ir Vanzetti į Brain
tree ir atgal tą dieną kada nu
žudė du vyru. Bodą buvo pa
leistas, kada liudininkai jį nepa
žino ir nuvyko į Italiją, kur bu
vo padėtas į kalėjimą už pasi
priešinimą fašistų valdžiai. Ji
sai buvo pareiškęs vienam žmo
gui kurs svečiavosi Italijoje, 
kad sugryš į Jungtines Valsti
jas priparodyt, kad Sacco ir 
Vanzetti buvo nekalti. Manoma, 
kad Bodą ir jojo sesers vyras 
nusivežė tą $15,000, kurie buvo 
paimti sykiu su vyrų nužudymu 
į Italiją- Iš Romos gauta žinia, 
kad Mike Bodą arba Mario Bu
da bus paleistas iš kalėjimo lap
kričio 20-tą dieną.

Daugiau Dinamito pa
vogta

Gilbertville, apie dvidešimts 
mylių nuo Worcesterio vėlai tre
čiadienio vakare ar anksti ket
virtadienio ryte buvo pavogta 
vienuolika dinamito dėžių, viso 
550 svarų, iš Wenzel ir Henock 
Statymo kompanijos sankrovos. 
Šioje vietoje yra iškasama van
dens atsarga. Šioji vagystė su
kėlė nepaprasto judėjimo atsi
žvelgiant į antradienio įvykį, ka
da teisėjo Thayer namai buvo 
sugriauti pavogtu dinamitu.

Kaip tik buvo patirta, kad į- 
vyko vagystė, Viešumos Saugu
mo departmentas Bostone gavo 
žinią ir du slapti policininkai bu
vo paskirti ištyrinėti reikalą. 
Buvo surasta rato pėdsakai nuo 
sunkaus troko kuriame dinami- 
tas buvo nuvežtas. Sankrovoje 
buvo sudėta 25,000 svarai dina-
mito kurs vartojamas tuneliams 
iškirst. Dinamitas buvo užra- 
kytas su spyna, bet šįryt rasta, 
kad spyna nulaužta.

Kepykla Ant Pardavimo
Parsiduoda arba išsinuomuoja ke

pykla. Gerai žinoma vieta, kur apsi
gyvenę lietuviai, randasi nr. 11 Foyle 
gatvės, Worcester, Mass. Kurie nori 
daugiau informacijų prašome kreiptis 
sekančiu adresu:

C. R. Zinkevičius, 44 Harrison St.,
Worcester, Mass. (39—41) 

PINIGŲ SIUNTIMO

keliu nr. 12 (Routel2). Lietu
vių Aviacijos Dienos išvažiavi
mas bus prie pat to kelio, pažy
mėto Lietuvos ir Amerikos vė
liavomis. Išvažiavimas prasidės 
kaip 10-tą valandą ryte, p. Va
siliausko ukėje, Oxford Massa
chusetts, (pirmiau vadinamoj 
Oxford Airport).** *

Vyriausias komitetas yra se
kantis: pirm. A. Janušionis, 
vice-pirm. St. Steponavičius, 
sekr. VI. Bernotavičius, ižd. S. 
Purvinskas, iždo globėjai — A. 
Katkauskas ir V. Kupstas.

Lietuvių Aviacijos dienos ren
gimo komisijon įeina: Antanas 
Kriaučelis, Alekas šablinskas ir 
Vincas Česna. Spaudos komisi
jon įeina: A. Kriaučelis, A. Kat
kauskas ir V. Bernatavičius.

L- A. D. Rengimo Komisija

Ristyniy Kamivalas 
Mechanics Svetainėje
Antradienio vakare, Mecha- 

: nics svetainėje, Joe Maišewicž iš 
Utica, Y. N. ir Vincas Bartušis, 
chicagietis buvo svarbiausieji 
ristikai, bet Charlie Strack su 
Zarynovu nustebino visus ir su- 

I kėlė maištą. Strackas būdamas 
' milžinu negalėjo įsivaizdyt, kad 
jam nesiseka suvaldyt menkutis 
Zarinovas. Jis sugalvojo jį “pa
mokyt” kaip ristis ne protu, bet 
iega, ir puolėsi jį piaut. Tačiau 
Zarinovas kaipo akrobatas tik
tai juokus krėtė iš savo oponen
to ir tuomi jį įvarė į galutiną 
pašėlimą, kad turėjo traukt nuo 
ristynių arenos su policijos pa- 
gelba.

Po to nepaprasto įvykio Bar
tušis su Malcewicz išėjo ristis ir 
į trumpą laiką Bartrušis laimė
jo pirmą puolimą. Malcewicz at
rodė kiek užsimąstęs, gal manė 
apie peštynes ką neseniai turė
jo Zarinovas su Strack. VieTiok 
Malcewicz atsigriebė ir paskui 
parmetė lietuvį du kartu iš eilės 
nerangų Bartušį ir laimėjo ris- 
tynes.

Scotty Dawkins parmetė Ed
die Pope į 22 minutes ir 45 se
kundas- Hans Schroeder, vokie
tis, supliekė Mario Gigli, italijo
ną į 19 minutų ir 23 sekundas.

--------------------O--------------------

Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Parengimai

SUSIRINKIMAS ATIDĖTAS
SLA. 318-tos kuopos mėnesi

nis susirinkimas neįvyks pirmą 
sekmadienį kaip paprastai iš 
priežasties Lietuvių Aviacijos 
Dienos. Todėl, pranešam jogei 
mėnesinis susirinkimas atidėtas 
iki šeštadienio, spalių 8-tai die
nai, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje- Malonėkit visi atsilan
kyt ir užsimokėt mėnesines mo- 
kests.

K. P. šimkonis, rast.

Muzikališkas Vakarėlis
Ketvirtadienio vakare, Hil

dreth svetainėje, 7:30 valandą, 
lietuvių solistų ir pianistų grupė 
išpildys koncertą. Adelė Girai
tė išpildys svarbiausią progra
mos dalį, dainavimui ir solo pia
nu- Programoje ims dalyvumą 
dar sekantieji: Margarieta De- 
lionienė, soprano; Petras Milius, 
basso; P. Milienė, piano akom- 
panistė; Anielė Karsokaitė, 
smuiką; Elzbieta Rasimaitė, 
specialiais šokiais. Lietuviai į- 
domaujanti savo vietiniu talen
tu ketina atsilankyt į šį muzi- 
kališką vakarėlį.

Bendras Piknikas
Labdarių draugijos ir Labda

rių kliubo bendras piknikas bus 
spalio 2-trą dieną Maironio par
ke. šeštadienio vakare šokiai 
parko salėje, sekmadienį irgi šo
kiai iki vėlumai nakties. Grieš 
Labdarių kliubo orkestrą. To- 
delei kviečia visus atsilankyt 
nes gal minėtas piknikas bus 
paskutinis. Rengėjai

AMERIKOS LIETUVIS

Vakarine Mokykla Lie
tuviams • *

Lietuvių Piliečių Sąjunga, prie 
šv. Kazimiero parapijos parūpi
no vakarinę mokyklą suaugu
siems, kurie nori lavintis anglų 
kalboje ir išmokti rašyt ir skai
tyt- Mokykla bus pirmadieniais 
ir antradieniais vakarais, Šv. 
Kazimiero parapijos mokykloje. 
Mokykla ypač pagelbės lietu
viams tapti šios šalies piliečiais. 
Ne visi lietuviai moka rašyt ir 
skaityt, nes buvo sunkios poli
tiškos aplinkybės jiems beau
gant Lietuvoje. Tai reiškia gė
dytis ir slėptis, kad nemokate 
rašyt ir skaityt, bet griebtis 
prie visų progų, nes čia Ameri- 
ke jų daug yra. Niekas nėra 
persėnas mokintis, nes visi gy
venam ir kasdien mokinamės— 
perdaug išmokt niekad negali
ma. Taigi lietuviai kurie nori 
lavintis rašyme ir skaityme ir 
nor prisirengt prie šios šalies 
pilietystės, skaitlingai atsilan
kykite į šitą mokyklą. Praleis
kite žiemos vakarus naudingai.
♦ ------------------Q------------------

IŠVAŽIAVIMO PASEKMĖS 
GEROS

šv. Marijos Vardo moterų 
draugijos išvažiavimas, laikytas 
Maironio Parke, sekmadienį, 
rugsėjo 11-tą dieną, pavyko pa
sekmingai. Pasidarė gražaus 
pelno, kurs buvo skiriamas ly
giai abejom parapijom, šv. Ka
zimiero ir Aušros Vartų, šiuo- 
mi draugija taria ačiū visiem 
atsilankusiem, darbininkam ir 
aukotojam už prisidėjimą del 
šio išvažiavimo pasisekimo.

Sekančios narės aukavo: Ra
čienė, Lukoševičienė, Gražulie- 
nė, Kupstienė, Augustinavičie- 
nė, Debeikienė, Bačinskienė, 
Džiaugienė, Kudarauskienė, Di- 
dikienė, Pranaitienė, Sabaliaus
kienė, žuromskienė, židolikienė, 
Parulienė, Valatkevičienė ir 
Šimkienė.

Worcesterio sekantieji biznie
riai aukavo: J. Glavickas, 233 
Millbury gatvės; A. Pauliukonis 
99 Cutler gatvės; F. J. Grigas, 
488 Grafton gatvės; Buehler 
Brothers, Millbury gatvės; Rud- 
riickas, 35 Millbury gatvės; J. 
Špokas, 44 Lafayette gatvės; 
Community Drug Store, 360 
Millbury gatvės; Empire Beef, 
97 Millbury gatvės; Royal Ba
king Co., 33 Lafayette gatvės; 
Home Bakery, Granite gatvės; 
Nellie Buda, 431 Millbury g-vės; 
Family Bakery, 11 Foyle gat
vės; Vernon Drug Co., J. P. 
Buyniski; A. Kondrotas, 38 
Providence gatvės; Mr. Butke
vičius, 93 Ward gatvės; M. Cin- 
sky, Harding gatvės; Antanas 
Keršis, 934 Grafton gatvės; J. 
Dvareckas, 99 Ward gatves; 
Kingdom Dairy; J. Dapkunas, 
31 Mendon gatvės; Ona Šuklie- 
nė, 18 Harlem gatvės; Jonas Pa- 
tinskas, 39 Barclay gatvės; J. 
Struckis, 66 Ward gatvės.

LIETUVIAI I
SKAITYKITE ir PLATINKITE
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PARSIDUODA
Turiu pardavimui namų, krautuvių, 

gasolino stočių, ūkių ir kitokių įvai
rių rusių “biznių”. Kuris žmogus į- 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną iš 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkimo ir 
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

PETER BROS.
ApXiyn803 ANGLYS malkos

M“s KOKSAI LENT0S
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę 

•Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

A. ŽiugždaLietuvis Meistras ir Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip-

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Spalio 1-mą dieną? L932

RADIO-PIANU-GAIDŲ-REKORDU 
KRAUTUVĖ

Įmokant Tik 10-tą % Lengvomis Išlygomis

Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 
Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatvės, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirby stės kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tris metus.

Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri- 
nam, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar
navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt.
Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Darau planus ir duodu 
apskaitliavimą. Teiraukitės pas 
mane, tas jums nieko nelėšuos—

Vincas Degutis
Budavojimo Kontraktierius

Dial 5-5824
55 Eunice Ave. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio 
Knygynas 

•;S uoujoa VL Worcester, Mass.
— — w -y —

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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| RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio j
= ~ ' Gali But Nupirkti

| Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis f
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio j
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų =

= Geriausias Patarnavimas =
| M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET j
| DIAL 5-2506 WORCESTER
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NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą -----  Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS,

Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898




